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FLYGUTREDNINGENS 
BETÄNKANDE och KSAK 
I slutet av februari mAnad överlämnade 

1942 års utredningskommitte sitt betän­
kande med förslag till statliga åtgärder för 
stödjande av dcn privata motorlösa flyg­
ningen och modellflygningens utveckling. 
Betänkandet har blivit föremål för stort 
intresse inom dc civila flygklubbarna. Man 
har diskuterat förslagets praktiska genom­
förande, och olika uppfattningar ha utta­
lats bett'äfrande den kommande organisa­
tionen och de ekonomiska konsekvenserna. 

För att giva de olika klubbarna tillfälle 
att taga ställning till förslaget och i övrigt 
möjliggöra för dem att uttala sin uppfatt­
ning utlyste KSA K ett extra sammanträde 
för klubbarnas representanter söndagen 
den 14 mars. Ett 70-tal representanter ha­
de hörsammat kallelsen. Sammanträdet 
leddes av ordföranden, prins Gustaf Adolf, 
Horn visade en anmärkningsvärt god känne­
dom i betänkandets olika punkter. Klubb­
representanterna kunde med tillfredsstäl­
lelse konstatera att det förslag till yttran­
de över betänkandet som avfordrats KSAK 
i stort sett överensstämde med de synpunk­
ter som från klubbarnas sida kunde fram­
läggas på detsamma. KSAKs sval' går i 
första hand ut på att poängtera att privat­
flygets egenskap av allmänt intresseväc­
kande faktor måtte vinna större beaktande 
än som i utformningen av utredningens 
förslag ådagalagts. Det rent civila flygin­
tresset utgör grunden för landets inställ­
ning till flyget över huvud taget. Denna 

synpunkt i remissvaret får betraktas som 
synnerligen livsviktig för klubbarnas del. 

}'1otor/lygklubbarnas representanter 
framförde sina synpunkter i en särskild 
skrivelse, som överlämnades till KSAK för 
benäget beaktande. Man påvisade häri att 
om utredningens förslag skulle godkännas 
kan resultatet väntas bliva att den nuva­
rande organ isationen av motorflyget splitt­
ras och att förvärvad flygskicklighet hos 
aktiva privatflygare äventyras. Man po­
ängterade dessutom att möjligheterna att 
följa med utvecklingen förspilldes. Skri­
velsen utmyn'nade i en hemställan till KSAK 
att redan nu uppt..1.ga förberedelser för den 
kommande pl'ivata motorflygningens orga­
nisation i fredstid. 

I KSAKs remissvar framfördes vidare 
den betydelse som gruppchefernas och in­
struktörernas arbete medfört för det plan­
mässiga genomförandet aven klubbs olika 
praktiska uppgifter. Då denna kategori 
enligt utredningens förslag blivit åsidosatt 
i vad avser åtnjutande av diplompremier 
föreslogs en reducerad ersättni ng med i 
runt tal 60 % av de statspremiebelopp som 
ordinärt skulle utgå t ill elever under 21 år . 

Deträffande modellflyget poängterades 
lämpligheten av att ledningen av skolornas 
modellflygverksamhet lägges i s löjdlärar­
nas händer i samråd med närmaste modell­
f lygklubb. Man uttalade även vikten av 
den medverkan som Skolöverstyrelsen kun­
de lämna i detta avseende. 

Under sammanträdets senare del uttala­
de flera representante r sina betänkligheter 
beträffande de ekonomiska möjligheterna 
för genomförandet av det utvidgade pro­
gram, som utredningens förs lag stipulera­
de. Man hal" g ivetvis möjlighet att reg­
lera utgifterna medelst höjning av kursav­
gifterna. Faran är dock härvidlag att man 
genom en dylik åtgärd förlorar mer än vad 
man söker vinna. Detta blir emellertid en 
angelägenhet som klubbarna få lösa var 
fÖl' sig. Man förutsät ter dock att genom 
reklam kunna få fram det antal elever som 
blir erforderligt för ett effektivt utnytt­
jande av materielen. 

Sedan KSAKs förslag till remissvar bli­
vit accepterat förklarade sig rcpresentan­
terna villiga a nsluta sig t ill utredn ingens 
förs lag. ] ntresset var stort för den sista 
frågan på dagordningen, nämligen anmä­
lan från flygklubbarna att bli upptagna 
som flygklubbar av 1 e1ler 2 klass. Gläd­
jande nog förklarade sig icke mindre än 12 
klubbar villiga att upptaga en vcrksamhet 
som stod i överensstämmelse med de ford-

Betald annonsplats 
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SVENSK FLYGTIDNING 

Vad äl' detta för flygplan? 

Silhuetten i januarinumret var en Ryan 
YO-Sl "Druvon/ly", USA. (Många ha gis­
sat på Ji'ieseler Storch, Tyskland!) Vin­
nare: 1) Hans Andersson, Helcllclund, 2) 
like Anders8on, Vänersborg, 3) Arne Ek­
blont., Härnösand. 

Svar pA frAgan härovan senast den 30 
april. Märk kuvertet "Silhucttävling". Pris 
inbunden årgång 1942 av FT. 

ringar som utredningen ställer på en förs­
tak lass klubb. Detta bådar gott för den 
rortsatta utvecklingen av civilflyget. 

Man får hoppas att KSAKs remissvar 
finner välvilligt beaktande hos statsmak­
terna och att det grundliga arbete som ut­
redningsmännen nedlagt i sitt utrednings­
arbete måtte finna förståelse och deras för­
slag i stort sett godkännas. 

lo'ör medlemmarna i följande flygklub­
bar ingAr under 1943 prenumeration på 
SVENSK F LYGTIDNING i årsavgiften: 

Aeroklubben i Skåne 
Bjuvs Modellflygklubb 
Borlänge-Domnarvets Flygklubb 
Eksjö Flygklubb 
Eskilstuna Flygklubb 
Eslövs Flygklubb 
Falköpings Flygklubb 
Falu Flygklubb 
Gävlebygdens Flygklubb 
Hammerdals Flygklubb 
Karlsborgs Flygklubb 
Karlstads Segelflygklubb 
Lidköpings Flygklubb 
Linköpings Segelflygklubb 
Luleå Flygklubb 
Malungs F lygklubb 
MFK "Kungsörnen", Hofors 
Orsa Flygklubb 
Skövde Flygklubb 
Stockholms Segelflygklubb 
Sundsvans FlygsäUskap 
Sunne Modell- & Segelflygklubb 
Trollhättans FKs Segelflyggrupp 
Varbergs Flygklubb 
Vänersborgs Flygklubb 
Västerbergslagens Flygklubb, Ludvika 
Västerås Flygklubb 
örebro Läns Automobil- & Flygklubb 

Följ dessas exempel, klubbprenumerera 
för 1943 pA SVENSK FLYGTIDNING! 
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PENGAR TILL SEGELFLYGET 
BEHÖVAS REDAN I ÅR! 

Tämligen gott resultat uppnått, men 
segelflygkampanjen måste 

intensifieras. 

Den insamling som pågår över hela lan­
det till förmån för segelflyget har inbring­
at ganska stora summor på flera håll. 
Större bidrag äro: till Skåneinsamlingen 
2.000 kr från Svenska Sockerbolaget AB, 
1.000 från Kockums Mck. Verkstads AB, 
GOD kr vardera från boktryckare Edv. 
Lundgren, Malmö, Mårten Perssons Vals­
kvarn och Yllefabriken i Kristianstad, 200 
kr vardera fl'An Sydsvenska Dagbladet, 
Skånska Dagbladet och Sean, 100 kr 
från Sydsvenska Klich6- och Tryckeri-AB, 
Malmö; till JIallandsinsamlingcn 1.000 
kr frAn AB Malcus Holmqvist, Halmstad; 
till Jönköpings länsinsarnling 3.000 kr från 
Svenska Tändsticks AB (grundplåt för 
glidplan benämnt "Solstickan") och 1.000 kr 
från Allmänna Brand, Jönköping; till Gö­
teborgsinsamlingen 1.000 kr från SKF samt 
från Götaverken ett åtagande att gratis 
utföra vissa reparationsarbeten för c:a 
3.000 kr; Gävleborgs länsinsamling 500 kl' 
från 199csunds Bruk, 200 kr från Sandvi­
kens stadsfullmäktige j Jämtlands länsin­
samling 1.000 kr från lndalsälvens Regle­
ringsförening och 1.000 kr fra n östersund~ 
Kare AB j Norrbottens länsinsamling 1.000 
kr från Luleå Stadshotell AB. 

Länskarnpanjen i Luled har anordnat ett 
bra skyltfönster med bl. a. Luled Flyg­

klubbs klubb.rgan 8FT. 

Inom ett paJ' län, där resultaten ej bli­
vit så goda, visar man nu benägenhet att 
avsluta kampanjen. Detta bör dock ej ske 
förrän samtliga möjligheter prövats. Gör 
t. ex. som Norrbottenskommitten, anordna 
en flygarbal - i Luleå blev det ett netto 
på 900 kr! Ile f1e,ta flygklubbar torde ej 
få statsanslag och behöva mer än väl allt 
vad insamlingen kan ge. Dessutom blir 
det säkert inga statsanslag förrän tidigast 
under 1944 - även 1943 är ett arbetsår, 
som inte får gå till spillo i en ofruktbar 
väntan på statsbidrag. 

ggelllerg • Marienheide('4El(Rhl 

J 

Trångt om -platserna vid lIyovap­
nets verkstadsskola i Västerås 
Vid flygvapnets nya verkstadsskola vid 

Centrala flygverkstaden i Västerås har 
andra årsklassen nyligen börjat sin fyra­
åriga kurs. A v 1.200 sökande uttogOS 40 
elever. vilka efter sin kurs äro utbildade 
filare. flygplanmontörer, plåtslagare m. m. 
Det är vårt lands första lärlingsskola för 
flygmekaniker och specialkunnigt verk­
stadsfolk, av vilka många sedan få anställ­
ning vid flygvapnets verkstäder för att så 
så smAningom bli förmän och kanske verk­
mästare. 

Flygvapnet vill utbilda 
sina egna meteorologer. 

Flygförvaltningen har hos regeringen 
anhållit att få använda de för ordinarje 
meteorologer avsedda lönerna till att an­
ställa extra väderleksassistenter vid flottil­
jerna, Anledningen är att man ej kunnat 
få kompetenta sökande till de ordinarie 
meteorologbefattningar, varför man för att 
avhjälpa denna brist ämnar vidareutbilda 
väderleksassistenterna föl' att på detta 
sätt så småningom kunna erhålla lrvalifi­
cerade meteorologer. 

F 11 blev "flygmästare" i ishockey. 
Vid en finalmatch i ishockey på Stadion 

mellan lag från F 11, Nyköping, och F 8, 
Barkarby, för en tid sedan vann F 11 med 
2-1. Efter matchens slut förrättade che­
fen för flygvapnet prisutdelningen. Lag­
ledarc föl' }1' U-spelarna val' kapten Len· 
nart Bunke, F 11 blev således flygvapen­
mästare i ishockey, 



Den nya stationsbyggnaden 
på Bulltoha flygplats 

Byggnaden, som nu är färdig, har visats för svenska och danska 
flygexperter. Officien invigning sker i sommar. 

E f ter ett par års arbete star den nya 
flygstationsbyggnaden på Bulltofta fär­

dig att tagas i bruk. Den 3 mars visades 
byggnaden för experter inom svenskt och 
danskt flyg. 

Äntligen har denna flygplats fått en sta­
tionsbyggnad som är i klass med svenskt 
trafikflygs rcnomme. Visserligen blev 
byggnaden inte så stor som man från bör­
jan beräknat, vilket kriget får lastas för, 
men när världsläget så medger och trafi­
ken ökar kan man lätt göra erforderlig till­
byggnad utan att lokaliteternas disposition 
försämras. 

Genom beslut i april 1941 uppdrogs åt 
Byggnadsstyrelsen att i samarbete med 
Väg- och vattenbyggnadsstyrelsen och Mal­
mö stad för en sammanlagd kostnad a v 
566.000 kr låta uppföra en stationsbyggnad 
i huvudsak i överensstämmelse med ett år 
1939 upprättat förslag, vilket doek omar­
betats av Byggnadsstyrelsen sedan ärendet 
varit undcl'ställt 1940 års civila byggnads­
utredning, Byggnad.!:iarbetct igångsattes i 
augusti 1941 och byggnaden är numera i 
huvudsak tagen i auspråk. 

Den nya byggnaden, vilken icke kunnat 
utföras enligt 1939 års ursprungliga för­
slag utan på grund av kostnadshänsyn 

Den bärande takkonstruktionen till den 
nya stationsbyggnaden är cn HB-balk_ 
konstruktion, Dessa träbalkkonstruktio­
ner äro brandsäkrare iin oskyddade jäm~ 
konstruktioner, dc äro lätta, prisbilliga 
och lättmonterade. 

HSB-BORO tillverkar och levererar dess­
utom hangarportar av HB-system samt 
monteringsfärdigt vägg- och takmatcrial 
för militära och civila anläggningar (t. ex. 
Al}e-'berg), Bilden är av Västerås flyg­
klubbs hangar - en sYJUlerligen ekono­
misk och lämplig hangar för lokala flyg­
klubbar. 

Flygresenä1'c1'fLtt. be­
höva ej längre se 
ringaktande på sta­
tion8bllggnadcn på 
Bulltofta flygplats­
den nya byg gnaden är 
visse1'ligen inte stor 
men rf'1JTesentativ och 
ändamdlsenlig samt 
med möjligheter till 
utbyggnad. - På den 
öv-re bilden den nlla 
statw'f1.8byggnaden 
med flygledartornet 
närmast. Därunder 
flen flotta vänthallen 
med re8Laurangen en 
trappa upp, 

måste avsevärt nedskäras synes emellertid 
fylla kraven under nuvaranne trafikför­
hållanden. 

I byggnadens bot­
tenvåning ligga bl. a. 
väntsalar för avgåen­
de och ankommande 
passagerare, trnfikbo­
lagets lokaler samt 
utrymmen för tull, 
pass, polis och post, 
varjämte postkontor 
[ör allmänheten sam­
tjdigt kunnat 3nOl'd· 
nas. 

I ÖVl'C våningen ha 
flygplatsche fens r um 
jämte lokaler för sä­
kerhetstjänstens olika 
detaljcr inretts. En 

tornbyggnad föl' 
platsflygledningen 

har dessutom upp­
förts på taket med en 
vidsträckt ub;ikt över 
fältet. För aIlmänhe· 
ten har i denna vå­
ning även beretts ut­
rymme för en mindre 
restauranglokal. Här­
utöver märkas käl­
lareutrymmen för 
elektrisk central, vär­
mecentral, arkiv och 
förråd samt luft­
skyddsrum. 

HSB-BORD Ad. fll r HB.BALKAR, Fllmlnllllll. n 41, Stockholm, T.1. "HSB", 101 . 

Den statliga di­
striktsförvaltningen 

har emellertid icke 
kunnat inrymmas i 
byggnaden, utan lo­
kaler härför ha, lik­
som tidigare, beretts 

SVENSK FLYGTIDNING 

i annan byggnad på flygplatsen, Framför 
byggnaden ligger en plattform för fJyg­
planens uppställning. 

Det är, sade flygplatschefen major Berg­
man vid visningen den 3 mars, en stor ti11-
fredsställelse för dem som närmast handha 
flygplatsens förvaltning och drift samt tra­
fiken på densamma att nu efter många Ars 
svåra lokalförhållanden kunna flytta in i 
en byggnad som på ett värdigt sätt repre­
senterar landets infartsport från luften 
söderifrån. 

SILl löser trafikflygets 
konkurrensproblem 

I stället för att upptaga konkurrens på 
kniven om luftrummet på väg till utlandet 
ha de olika svenska intressena förenats. Det 
nya bolaget heter SILA (Svensk Interna­
tionell Lufttrafik AB). Officiellt heter del 
att bakom SILA stå ledande företag inom 
industri, handel och övriga grenar av 
svenskt näringsliv, Verkställande direktör 
ilr P. A. Norlin från ABA , Ti11sammans 
med en av Aerotransports experter, civil­
ing. K. H , Larsson har dir, Norlin nyligen 
rest till USA för att inleda förberedande 
underhandlingm' om den planerade svenska 
atlanttrafiken efter kriget, 

Innehavare av 

mek.st och ily~cerfiiikaf 

önskar anställning inom flygbranschen. 

Svar till "Ett år på tekn. skola", d. t. k. 
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5 Ä K R A R E NUDlANDNING 

B UK~A1\I D N 11\1 G 
• 

Elden från luftvärn eller 
fientliga flygplan kan skada 
ett krigsflygplans nerv- och 
muskelsystem - till exem­
pel mekanismen för hjul­
ställets in- och utfällning, 
motorns tändsystem, bränsle­
eller smörjsystem. 
Har dcn sinnrika mauöver­
anordningen för hjulstället 
träffats eller på annat sätt 
råkat ur funktion, tvingas 
föraren alt landa med in­
fällt hjulsliill vid ankomsten 

till basflygplatsen - buk­
landning. Han kan oekså av 
olika orsaker behöva landa 
utc i tcrrängen, exempelvis 

vid motorstöl·ning. Han 
genomför då landningen 
fullt avsiklligt som buk­

landning. Eli lnndning ute i 
terrängcn innebär nämligen 
mindre risker om den ut­
föres på dclla säll, än om 
den sker mcd utfällt hjul­
ställ, ty flygplanet glider 
cndnst en kort sträcka och 
slår i rcgel icke runt. 
Dc svenskkonstrnerade och 
svenskbyggda flygplan, som 
Aeroplanbolaget levererar 
till Flygvapnet tåla väl en 
buklandnings påfrestningar. 

De äro tillverkade med 
tanke på aU eU krigsflyg­
plan ickc bloll skall vara 
militiirt effektivt utan också 
erbjuda största möjliga flyg­
säkerhet. 

\ 



SVENSK FLYGTIDNING 

SEGELFLYGKLUBBARNA 
och det föreslagna STATSUNDERSTÖDET 

Några kommentarer till 1942 års flygutrednings betänkande med förslag till statliga åt­

gärder för stödjande av den privata motorlösa flygningens och modell flygn ingens utveckl ing. 

H är nedan skall endast beröras segcl-
t1ygningen inom klubbarna. Utred­

!lingen anser att den fortsatta utvecklingen 
!lV segelflyget i första hand bör inriktas 
på sådana åtgärder, som öka möjligheterna 
för flygvapnet att bland segelflygarna er­
hålla ett j möjligaste mån lämpligt urval 
rör sin rekrytering av flygande personal. 
För att i största möjliga utsträckning till­
godose flygvapnets krav i detta hänseende 
utgår utredningen från att det per år bör 
utbildas 200 s. k. D-flygare inom det civila 
segelflyget. Dessa D-flygare skola und~r 
4- veckor utbildas i instrumentflygning och 
vissa avancerande manövrer samt i övrigt 
under denna tid beredas möjlighet till fm't ­
satt segelflygning vid en rikssegelflygsko­
la, som föreslås förlagd till Alleberg. För 
att ett tillräckligt stort urval av segelflyg­
utbildade ynglingar skall stå till buds vid 
uttagningen av de 200 eleverna till D-ut· 
bildningen räknar utredningen med att om­
kring 400 ynglingar i lämplig ålder årligen 
måste utbildas till C-diplom. Dessa 400 C­
diplomater skola utbildas inom flygklubb/u­
na, och för att komma fram till detta antal 
anser utredningen att man bör räkna med 
att behöva utbilda 800 B- och 1.200 A-diplo­
mater per år. Denna glidflygutbildning 
beräknas fördelad på 30 flygklubbar, under 
det att segelflygutbildningen koncelltrcl'as 
tiJl de 10 största av dessa 30 klubbar. 

En snabb överslags räkning ger vid han­
den att flygklubbarna icke utan vidare kun­
na klara detta program. Av delma anled­
ning föreslår utredningen en viss utbygg­
nad av flygklubbarna under en treårspe­
riod. Härvid skola. 20 klubbar utbyggas 
till flygklubbar av andra klass och 10 till 
flygklubbar av första klass. Den först­
nämnda kategorin anses behöva följande 
materiel: 3 glidflygplan, 1 a 2 övnrngsse­
gel flygplan, 1 flygplanvagn, 1 vinsch, 1 
bogserbil och 2 fallskärmar förutom en del 
annan materiel såsom transportkärror, ba­
rograf och viss stationsutrustning. En 
förstaklassklubb anses behöva disponera; 1 
motorflygplan, 2 el 3 övningssegelflygplan, 
3 glidflygplan, l högvärdigt segelflygplan, 
1 flygplanvagn, 1 vinsch, 1 bogserbil, 4 fall­
skännar samt en del övrig materiel enligt 
ovan. 

De glid- och segelflygare. som skola ut­
bildas med tillhjälp av dessa materiella re­
surser skola vara ynglingar under värn­
pliktsAldern. l annat fall kunna de ju icke 
komma till nytta för Flygvapnets rekryte­
ring. Endast dessa c:a 1.200 A-flygare, 
800 B-flygare och 400 C-flygare avses sko­
la komma i Atnjutande av de statliga 
diplompreruierna, vilka beräknas uppgå till 
ett sammanlagt belopp av 168.000 kronor 
per Ar. D-utbildningen skall vara kost-
nadsfri. -

Detta kommer sannolikt att inverka men­
ligt på möjligheterna att åtminstone under 
den nännastc tiden f A tillräckligt med folk 
som lämpar sig för utbildning till flygin­
struktörer och byggledare, då aspiranter 

"v CivilingenJör Karl Svänsson 

FÖ1'/attare1l . 

till sådana befattningar helst böra sökas 
bland dem som äro över värnpliktsåldern. 
De som skola utbildas till f lyginstl'uktörer 
oeh byggledare skola dessutom enligt ut­
redningens förslag själva bestrida sina ut­
gifter för resor, kost och logi. Detta kom­
mer väl i sin tur att innebära att klubbar­
na få stå för dessa kostnader, om de över­
huvudtaget s;lwla få någon utbildad lärar­
personal. 

Om man förutsätter att det trots frånva­
ron av premier för de äldre ändock kom­
mer att förefinnas en viss efterfrågan på 
glid- och segelflygutbildning bland dessa, 
kan det ifrågasättas om man icke måste 
tänka sig att bedriva skolverksamheten i 
två flyglag parallellt. I så fall synes den 
beräknade materielen vara i knappaste la­
get. Under alla omständigheter komma ic­
ke startanordningar att räcka till. Även 
om vinschen konstr'uel'RS så att den allt­
jämt går att använda som bogserbil finnes 
ingen reserv som garanterar att verksam­
heten kan bedrivas utan avbrott. 2 bilar 
och 1 vinsch resp. 2 bilar och 2 vinschar 
torde få betraktas som ett obsolut mini­
mum om A- och B-utbildningen genomföres 
med bilbogsering. Det är även osäkert om 
det antal flygplan av olika slag som beräk­
nats kommer att ge tillräcklig garanti mot 
avbrott på grund av materielbrist. Have­
rier kunna knappast undvikas. Med hän­
syn till dessa förhållanden böra nog klub­
barna inrikta sig på att sA småningom an­
skaffa en del materiel förutom den som 
staten lämnar bidrag till. Ut..'\n extra ma­
teriel föreligger visserligen möjligheter att 
starta en flygverksamhet av icke obetydlig 
omfattning, men det skadar nog icke att 
redan från början tänka litet på framtiden, 
framför all t i fråga om dcn fortsatta flyg­
träningen hlom klubbarna. Det är dock 
möjligheterna till högre segelflygning som 
i det långa loppet är avgörande för en se­
gelflygklubbs liVSKraft. 

Vad flygklubbarna framför allt måste 
tänka på är att se till att fullt användbar 
övningsplats står till förfogande, icke en­
dast nu utan även i framtiden. De så att 
säga ordinarie flygfiilten, såväl civila som 

militära. komma säkerligen icke att kwma 
utnyttjas av segelflyget i någon stölTe ut­
sträckning efter krigets slut, i varje fall 
icke i den omfattning som erfordl'as för en 
rationellt bedriven flygverksamhet. Det 
gäller sålunda att utverka kommunernas 
och privata finansiärers medverkan för att 
skaffa övningsplatser för segelflyget. I all 
synnerhet för förstaklassklubbarna gäller 
det att finna något eller några användbara 
bang, där C- och S-cel'tifikatprov kunna 
avläggas. LAt el' i detta hänseende icke 
avskräckas, även om hanget eller hangen 
ligger på några mils avstånd frAn den or­
dinarie övningsplatsen. Det är bara att 
stuva ett plan i transportvagnen, koppla 
denna efter den som bogserbil användbara 
vinschbilen och åka ut till det för dagen 
lämpliga hanget. Några stationära anord­
ningar förutom erforderlig start- och land­
ningRplats behöva knappast finnas vid ett 
sådant hang. 

Som allmän l'egel gäller att man först 
skall ha klnrat ut de lokala förutsättning­
arna föl' verksamheten innan man börjar 
planera densamma och anskaffa materiel. 
Därefter bör man klara ut möjligheterna 
att utbilda funktionärer av olika slag i till­
räckligt antal. Försök dessutom att sedan 
hålla ett litet överskott av flyginstruktörer 
och byggledare. Den dag någon av dessa 
icke längre kan stå till förfogande är det 
för sent att börja tänka på att utbilda er­
sättare. 

Och så en annan sak, planera och kalky­
lera. Ju mera omCattande verksamheten 
blir desto viktigare är det att detta sker. 
Utgifterna måste täckas av inkomster, an­
nars kan man lika gärna stänga butiken 
med detsamma. En del flygklubbar låta 
eleverna flyga delvis på kredit och fordra 
som säkerhet fullmakt för klubben att ut­
kvittera eleven framdeles tillkommande di­
plompremie. Jag vill ,här val'na för ett så­
dant förfarande. Åtminstone när en klubb 
blir litet större inträffar det nämligen icke 
alltför sällan aU en elev gör erforderligt 
antal byggtimmaI' och påbörjar sin flygut­
bildnil1g men att han sedan aven eller an­
nan anledning icke avslutar densamma. Då 
s tår klubben där med sin tvättade hals och 
en femtilapp fattigare. lbland kanske det 
icke går fullt ~å illa, men det kan bli be­
svärligt nog, även om eleven endast gör 
ett längre avbrott i utbildningen. För att 
undvika detta bör man alltså utan undan­
tag ta betalt för f1yk'ningarna i förskott. 
Det är lättare för klubben att reglera en 
skuld till en elev än att indriva en fordran 
som uppstått på grund av att utbildningen 
icke gett önskat l·esultat. 

Slutligen skulle jag vilja säga: Visser­
ligen får segelflyget en del pengar om de 
föreslagna anslagen beviljas, men tro inte 
att vi därför kunna slå oss till ro och rulla 
tummarna. Nej tvärtom! Då gäller det 
att arbeta ännu mera, och varanda en mAs­
te hjälpa till för att visa sig förtroendet 
värdig. Glöm aldrig att segelflyget ford­
rar arbete, arbete och åter arbete! 
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Gengasflygplan byggt • 
I 

Hugo Ericsons tredje sportplan av egen konstruktion. 

I dagarna har den 
okuvlige flygfantas­
ten Hugo Eric80n i 
Tandsbyn, Jämtland, 
fått ett nytt sportplan 
klart. Det är hög­
vingat i motsats till 
hans tidigare alster 
_ beskrivna i nr 
5/1940 av denna tid­
ning. Motorn är en engelsk Scott "Flying 
Squirrel" på c:a 28 hk. Som drivmedel an­
vändes normalt bensin, men även gengas 
kan tjäna som bränsle. Det lilla kolaggre­
gatet väger omkring 16 kg och tar kol föl' 
15---20 min nygning. 

Materialkostnaderna för planet - alltj:)å 
motorn frånräknad - uppgår till 400-500 
kr, och arbetstiden har varit c:a 1.100 tim­
mar. För att få flygas måste emellertid 
planet genomgå typbes iktning, och sådant 
kostar mycket pengar, som Ericson ej äger. 

Hugo Ericsons f örra fl ygplan "Ericson 
Collbri", ett av de elegantaste sportplan 
som byggts. Med detta plan kvaddade han 
men gav sig inte utan satte i gång med att 
bygga. ett nytt flygplan till den gamla 
motorn, vilken i likhet med envisheten gå,' 
liksom en "röd trdd" genom Ericsons verk· 
samhet på flygområdet. Samtll.a tnotor har 
nämligen använts till hans tre flygplan, och 
det första Ericson sade när han återkom 
till medvetande et ter kvaddningen med Co· 

librin var: " jfr tnotorn hel?" 

På bilde,-na t. h. "G u­
l a F ar an" i Tands­
byn på isen. Det övre 
fotot V1.sa1· kontroll av 
p)'opeller och skev­
ningsroderlinor; det 
undre planet bakifrån. 
Därunder "Gula Fa­
,'an" i översiktsrit­
ning. - Ericsons nya 
flygplan är int~ alla 
så vackert 80m JI Eric-
son Colibri", men det 
kanske är förenligt 
1ned goda konstruk­
tionsprinciper att gö-
ra så små flygplan högvinga­
de! Vad säga våra tlygplcvll,­
konstruktörer om detta? Hög­
eller lågvingade puttcrplan? 

Vem donerar pengar till typ­

besiktning av "Gula Faran"? 

Här om någonstans är det p1ats för dona­
torer! östersunds-Posten anordnade en in­
samling till Ericson när han hade byggt 
sitt förra flygplan - kanske detta skul1e 
kunna göras även nu? Red. anser att Sve­
rige bör ta lnmd om sådana förmågor som 
Hugo Ericson. 

Flygkroppen består av svetsade stålrör 
och är dukklädd. Rodren äro utförda en-
1igt samma princip, Stabilisatorn är stäl1-
bar. Vingen är av trä och Canerklädd. 
Landningsstället är av vanlig trebenstyp 
fl. la Cub. övriga data: spännvidd 6 m, 
höjd 1,6 m, längd 4,2 m. Tomvikt 135 kg. 
Vingyta 5,6 m. Vingbclastningen beräknas 
till c:a 39 kgjkvm, marschhastigheten till 
115 km/ tim och max hastigheten till 130 
km/ tim. 

- Någon flygning i egentlig mening kan 
det naturligtvis inte bli tal om med ett så­
dant här flygplan, säger Hugo Ericson vid 
ett samtal med SVENSK FLYGTIDNING. 
Vissa lagar och förordningar förbjuder ju 
med all rätt sådana tilltag, vilket jag tidi­
gare på ett ganska sorgligt sätt b1ivit var­
se. Det hela är närmast en hobby. Nöjet 
ligger i själva byggandet. Min stora öns­
kan är att en gång komma i kontakt med 
någon likasinnad person som har nödvän­
diga teoretiska kunskaper och examina för 
att åstadkomma godkända ritningar och be-

7 

Jämtland! 

räkningar till ett litet flygplan. Varför in­
te en motorseglare? 

Det kan tilläggas att byggaren kaUar sitt 
flygplan "Gu1a Faran" dels på grund av 
färgen, dels av andra orsaker - kanske 
gengasaggregatet? Det skulle cmellertid 
vara intressant att se Sveriges första gen­
gasflygplan i luften! 
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Exklusivt sportflygplan: 

Harlow PC == 5 A 
Ett av dc elegantaste SPOl't- och övnings­

plan som framkommit i USA under den se­
naste tiden äl' llal'low pe-GA, byggt i hel­
(DetaIl, halvskalkonstruktion. De två plat­
,crna ha placerats i tandem. Motorn är en 
Warner ltSuper Scarab" på 165 hk, med 
vilken planet får en maxhastighet av c:a 
!60 km/tim, marschhastighet c:a 230 
crn/ tim, stighastighet 225 m/min, tjänste­
Iopphöjd 5.300 m. 

Såväl flygkropp som vinge äro konstru­
~l'ade som halvskal. Vingprofil N ACA 
~3012. Flapsen äro klyvklaffar, elektriskt 
nanövrerade med max. 45 graders rörlig­
let. Höjd- och sidstyrytorna äro liksom 
ringen helt fribärande. Landningsstället 
nfällbart och elektriskt manövrerat. Stjärt­
tjulet är styrbart men icke indragbart. Ha­
nilton Standard constant speedpropeller 
iillhör standardutrustningen liksom även 
~Iektrisk starter och Lea!' A via-radio. 

Data och prestanda: 
spännvidd 10,68 m 
längd 7,08 ro 
höjd 2,3 m 
vingbelastning 68,7 kg/kvm 
effektbelastning 7,5 kg/hk 
vingyta 17,2 kvm 
tomvikt 920 kg 
flygvikt 1.200 kg 
bränslemäpgd 128 liter 
tcor. flygs träcka 700 lan 
bränsleförbrukn. marschh. 42,2 l/ tim 
maxhastighet 262 km/tim 
marschhastighet 233 Ian/ tim. 

Svensk flygmotor 
på 2.500 hk 

Ritningar till en ny svensk flygmotor på 
i :a 2.500 hk, med endast 0,7 kvm frontyta 
iCh vägande knappa 1.000 kg ha enligt tid­
dngen Motor utarbetats av civilingenjör 
~olke Mannerstedt . Motorn har en cylin­
lervolym av 44 liter , uppdelad på icke 
nindre än 42 cylindrar i sex efter varandra 
iggande sjucylindriga stjäTnor. Dessa 
tjärnar äro sammanförda i två grupper om 
rardera tre stjärnor. 

Genom att konstruera sin flygmotor med 
ndast 1.04 liters cylin®rvalym mot forna 

Ju 87 får "make up" 
B land de flygplantyper som under krigets 

lopp då och då undergått en liten för­
sköning under förfarna konstruktörers hän­
der är den fruktade tyska störtbambaren 
Junkers Ju 87, vilken för inte sA länge se­
dan dök upp vid östfronten i en ny och 
vackrare mask. 

F ör att få närmare upplysn ingar om den 
nya versionen, Ju 87 D, har SFT vänt sig 
direltt till Junkersverken i Dessau, som väl­
vHligt ställt 11edanstående bild till förfo­
gande samt givit en del detaljförklarjngar. 

Ändringarna gälla främst kabinen, som 
modellerats om ganska kraftigt och fått en 
elegant strömlinjeutformnir.g, vilket fram­
går tydligt av bilden. Även kylaren har 
"stukats" om en smula till det bättre, och 
efter genomgången avmagringskur visar 
den upp mycket litet luftmotstånd. Vidare 
är spinnern grövre oc.h lär välva sig över 
nAgot slags kraftigt eldvapen. Närmare 
data om kaliber m. m. äro doc.k ej tillgäng­
liga. Förutom dessa nya drag har planet 
försetts med en ny helt inkapslad bombupp­
hängningsanordning på vingens under;;;j­
da. Luftintaget på högra delen av motor­
kåpan har flyttats fram och samtidigt fÖl'­
längts. namasker ha placerats där land-

Junkers Ju 87 D. 

ningshjulets skyddskåpa skjuter upp i land­
ningsställsbencts inklädnadsplåtar. Slutli­
gen ha skevningsrodrens balanser försetts 
med större tyngder samt gjorts raka, så 
att det nu ej längre är nödvändigt för ba­
lanstyngderJ1B att vid skevning "krypa 
upp" j vingen. 

Rykten ha även vetat förtälja att Ju 87 
prövats med infii.llbarl landningsställ, men 
detta är knappast någon nyhet dA redan för 
några år sedan dessa försök utfördes men 
med föga resultat. 

Håge. 

tiders treliters fJygcylindrar har Manner­
stedt kommit till helt ändrade utgångsför­
utsättningar. Den nya motol'konstl'uktio­
nen har en kolvhastighet 80m ligger under 
13 m/sek och lagerbelastningar som äro av­
sevärt mindre än hos nu förekommande 
flygmotorer. Om man räknar frontytan pr 
hk blir den endast 0,28 kvm pr 1.000 hk, 
medan exempelvis Bristolmotorn alltjämt 
s tannar vid omkring 1,5 kvm pr 1.000 hk. 

SVENSK FLYGTIDNING 

Mexikanskt skolflygplan: 

"Teziu tian" 
Flygindustrien i Mexico strävar eftel' att 

göra sig a ll t mera oberoende av utlandet 
såväl i fråga om råmaterial som konstruk­
tioner. Det senaste utslaget av denna strä­
van är konstruerandet av skol- och sport­
flygplanet "Teziutlan", närmast avsett för 
mexikanska militäl'flyget. Det består näs­
tan uteslutande av inhemskt material, vil­
ket f innes i sådan mängd att även export 
av planet ställes i utsikt. 

Konstruktör är Antonio Sea, som lagt 
särskild vikt vid att få planet lämpligt för 
start och landning på små fält i den tunna 
luften i Mexico!'> hi.igt liggande terräng -
huvudstaden Mexico City 1igger på nära 
2.500 m höjd över havet. De första exem­
plaren ha byggts under senor Seas över­
inseende i den statliga flygplanfabriken i 
Mexico City och bestå av 95 % inhemskt 
material, inklusive hjul med ringar samt 
träpropeller. Den enda del av betydelse 
som importel'ats är motorn, en Lycoming 
på 125 hk. Prototypen framställdes av van­
lig fan6rkonstruktion, men fortlöpande ex­
periment pågå med plastiskt material. 

I stort sett är planets konstruktion gan­
ska konventionell, men mycket ovanlig är 
stabilisatorns delning i en främre rörlig 
och inställbar samt en bakre fast del. Det 
säges vara den bergiga tel'rängen som nöd­
vändiggjort detta arrangemang. 

Data och prestanda: spännvidd 11,7 m, 
längd 8,8 m, höjd 1,9 m, tomvikt 453 kg, 
flygvikt 750 kg, bränslemängd 149 liter, 
teor. flygsträcka 1.250 km, maxhastighet 
175 km/tim, marschhastighet 160 km/tim, 
stighastighet 420 m/ min, tjänstetopphöjd 
7.000 m, vingyta 15,1 kvm. 

Flyg-faner L björk, 
kvaliteerno 1, II o. JlJ, 0,4-10 mm. 

GnOR G HERTE 

Kaiser-Friedrich-Strasse 24 
Berlin-Charlo!tenburg 1 

Telegramadress : Fliegerh61zer Berlin 

Tel.fon, 345841. 
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Nie Morane: 

~ Lnft.krig-skrönika 1\"1: 
K rigsgudens månad mars inleddes med en av rappor­

terna att döma stor och betydelsefull seger för de 
allierades flyg på Stillahavsfronten. Landbaserat ameri­
kanskt bombflyg nedkämpade totalt under 4 dagars an­
fall en japansk sjöstyrka med tillhörande transportfar­
tyg och med där ombordvarande 15.000 man landtrup­
per. Man avlägsnade därmed - åtminstone tillsvidare 
- Nippons hot mot Australien. Sedan de "gula dvär­
garnas" uppmarsch på den 3.200 km långa bågen Sal 0-

monöarna-Timor i början av månaden avslutats, var 
detta hot överhängande men har nu som sagt lättats. 

Flyggeneral Kenney underställt tungt USA-bombflyg 
samt tung jakt av amerikansk och australiensisk natio­
nalitet i samverkan med välskött fjärrflygspaning gick 
2-5 mars från landbaser å Nya Guinea till upprepade 
anfall mot en av flygspaning i god tid inrapporterad ja­
pansk konvoj om 3 kryssare, 7 jagare och 12 transport­
fartyg, varav flera av 10.000-tonsklass. Kenneys flyg 
bestod av 4-motoriga B-17 Fortressbombplan, 2-motoriga 
B-25 N. A. Mitchell- och A-20 Douglasbombplan samt 
tungt jaktflyg typ Bristol Beaufighter och Lockheed 
P-38 Lightning. I Bismarckshavet, omkring 300 km 
utanför Nya Guineas kust påträffad.es fienden. Sikt­
förbättl'ing och påpassligt utnyttjande av denna samt 
mönstergill planläggning och regelrätt, f1ygmässigt sett 
riktigt och effektivt utförande av flyganfallen gav 100 
%-ig framgång. Under i genomsnitt 4 anfall per dag, 
i allt ett 15-tal överflygningar, sänktes den japanska 
konvojen till sista fartyg och sista man. Något ingri­
pande av allierade sjöstridskrafter förekom ej - icke 
ens för att plocka upp spillrorna av besättningen ur ha­
vet. Händelsen klargör, att operationsdugligt, väl lett, 
landbaserat bomb- och jaktflyg med utomordentlig ver­
kan och framgång kan verka mot mål till sj öss utan 
hjälp av fartyg. Man noterar med intresse, att samtliga 
sänkningar genomfördes allenast av bombflyg samt att 
japanernas lätta jakt fördrevs redan första dagen. 

På Medelhavsfronten noteras en framgång för itali­
enskt torpedflyg i början av månaden. Anfallsresultat : 
Ett par allierade j agare och transportfartyg sänkta och 
skadade. I Svarta havet och Ishavet sänkte tyskt bomb­
flyg under februari 2 kryssare och 1 ubåt samt skadade 
2 kryssare och 1 mindre örlogsfartyg. 

På den centraleur'opeiska krigsskådeplatsen skärpas 
västmaktsbombanfallen i ett mot Tyskland. Nattanfall 
mot Berlin, Hamburg, Niirnberg, Miinchen, Stuttgart, 
Wilhelmshafen, Essen har enligt båda sidornas samstäm­
miga rapporter vållat svåra skador. Hundratals offer 
inrapporteras, kyrkor, sjukhus och kulturminnesmärken 
av oersättligt värde har förstörts. Anfallssidan låter 
visserligen någon gång militära mål som bangårdar, in­
dustrier, mindepåer o. d. figurera i kommunikeerna -
som regel är det dock den moraliska verkan på befolk­
ningen, terrorsyftet, som säges vara det väsentliga. Er­
farenheten från slaget om England 1940 kunde dock vara 
av värde att studera i detta sammanhang. Det nalllll­
lösa lidande en bomboffensiv "dygnet mnt" åsamkar en 
befolkning torde närmast hårdgöra och sammansvetsa 
denna - och ej som avsetts upplösa densamma. Å tyskt 
håIl synes luftförsvaret ha stärkts, trots de övriga fron­
ternas krav. Natt jaktplanen synas på sistone ha fått 
större del i antalet nedkämpade motståndare än tidigare. 
Vid varje natts anfall har i medeltal över 20 tunga bomb-

plan - ofta 4-motoriga - gått förlorade för anfalls­
sidan. I längden en avsevärd åderlåtning. 

I detta sammanhang har en från officiellt engelskt håll 
utsänd fÖ"luststatistik från luftkriget september 1939 
-oktober 1942 inh·esse. Axeln skulle enligt denna sta­
tistik under nämnda 3-årsperiod ha förlorat 9.000 jJlan 
på de tre västra krigsskådeplatserna, över England, över 
Tyskland och i Medelhavsområdet. Englands motsva­
rande förluster uppges tiII 6.000 plan. Av sina 9.000 
förlorade plan skulle axeln ha mist 4.000 över England 
mot endast 1.000 där förlorade engelska. över' Tysk­
land uppges 4.000 förlorade engelska plan och 2.000 tys­
ka. I båda fallen finner man, att flygoperationer mot 
starkt luftförsvarat område är ytterst kostsamt för an­
fallssidan. Försvansidan har där i båda fallen haft de 
minsta förl usterna. Dess flyg har opererat över eget 
land. Det har där haft stöd av sin lokalkännedom, kor­
tare avstånd tiII baserna, samverkan med eget Iv samt ej 
minst moraliska faktorer. Sak samma under rysk-finska 
vinterkriget 1939-1940 och de nu pågående striderna 
på Finlands östfront. Försvarsflyget, det tappra finska, 
hade där mindre förlustprocent än det bolsjevikiska an­
fallsflyget. 

östfr'ontens ryska flyg som helhet betraktat har dock 
ånyo förvånat världen - för vilken gång i ordningen? 
Det "förintades" i det närmaste sommaren 1941, åter­
uppstod vintern 41-42, led ytterst allvarliga förluster 
sommaren 1942 men återkom icke dess mindre vintern 
42-43 med förnyad styrka och tillsynes starkt ökad 
anfallskraft. Dess senaste tecken till återvunnen hälsa 
är - förutom otvetydiga operativa resultat - en nyli­
gen genomförd inre konsolidering i form av central flyg­
vapenledning och införande av operativa enheter, flyg­
ar-meer, närmast en motsvarighet till de tyska luftflot­
torna. Myten om den "odugliga" l'yska flygpersonalen 
och de "föråldrade" ryska krigsflygplanen liksom de 
"otillräckliga" industriella resurserna borde vid detta la­
get vara mogen för slutlig skrinläggning. Nej, det gäl­
ler att se saken i ögonen - ryska flyget är fortfarande 
en realitet, och en högst allvarlig sådan. För småstater 
som Sverige gäller att snarast klart inse, vad detta be­
tyder, om det värsta skulle inträffa, om muren i öster, 
den tysk-finska östfronten skulle vackla eller genombry­
tas. Skall vi tro att Wall Str'eet eller City offrar något 
av sitt guld eller ens en bråkdel av sina sentida kr-igs­
luftflottor på att där söka dämma i bäcken? Knappast 
- och så mycket mindre då i ån, om floden en gång 
börjat strömma västerut. Ehrensvärds ord i Sveaborgs 
granit förtjänar förvisso att i detta sammanhang ånyo 
läsas och begrundas : "Eftervärld, stå här på egen grund 
och lita ej till fr'ämmande hjälp." Då, om ej förr, kom­
mer svenskt flygs eldprov. 

Intill dess är det emellertid TYSklands "Schwert am 
Himmel", som sköter vakten i öster. Berlin förklarar, 
att "tillsvidare" får den engelska fronten bero, Tysk­
landsflyget behövs i öster framfömllt och därnäst i 
Nordafrika. Man arbetar enligt egen uppgift på nya 
stridsmedel och nya vapen, vilka när stunden är inne 
skall ge världen svaret på frågan: Vad skall hända i luf· 
ten de nu kommande för luftkriget gynnsamma månader­
na, under april-september 1943? 

Skall man våga ett bedömande r'edan nu av det möj­
liga ligger det väl närmast till hands att tro på en åter­
upptagen offensiv i öster i sommar och därefter - Eng­
lands timme 1944. 



är Tyskland 1939 inträdde i kriget ägde 
landet en j jämförelse med motstånda­

~n tämligen blygsam flotta (England­
"r.mkrikes krigstonnage var 2.508.000 ton 
~h Tysklands 610.000 ton). Endast i fråga 
Im u-båtar kunde die Kricgsmarine visa 
ag överlägsen de allierade. För att i nå­
~n mAn rätta ti1l detta förhAllande hade 
litler redan ett par år före krigsutbrottet 
ätit forcera flottbyggena och bl. a. äskat 
mslag till byggandet av två hangarfartyg. 
lr 1938 löpte det första, "Graf Zeppelin", 
tV stapeln och trädde i tjänst ett och ett 
lalvt år senare. Det är på 19.250 ton med 
,tt 250 m långt flygdäck, vilket har plats 
tör omkring 40 flygplan (Fieseler Fi 167, 
mmbinerat bomb-, torped- och spanings­
)Ian). Hastigheten är 32 knop och bestyck­
lingen kraftigare än hos något annat han­
[.rfartyg: 16 st. 15 cm, 10 st. 10,5 cm och 
~2 st. 3,7 cm kanoner. Dessutom är fart y­
~t utrustat med två katapulter. Följande 
tr löpte systerfartyget "Peter Straaser" av 
rtapeln. Huruvida denna enhet färdig­
ttällts är svårt att veta. BAda dessa far­
~g ha till synes aldrig kommit till aktiv 
nsats. Dc ha aldrig figurerat i krigsrap­
~rterna, fotografier av dem ha aldrig pu­
.licerats - om man undantar bilder frAn 
!Graf Zeppelins" stapelavlöpning vid Deut­
ehe Werke i Kiel. 

I och med Italiens inträde i kriget på 
rysklands sida i juni 1940 fick axeln f Iott­
legemoni i Medelhavet. Italiens flotta var 
ynnerligen stark, fartygsbcstAndet var till 
törsta delen modernt och väl lämpat för of· 
'ensiv krigföring. På grund av kolonierna 
Nordafrika, Tolvöarna och Sardinien kun­

le flottan överallt f A stöd av landbaserat 
~yg och var därför ej i större behov av 
langarfartyg. Efter den 8:e armens fram­
~ångsrika offensiv i Libyen och efter den 
l1lierade invåsionen i Franska Nordafrika 
lAg sig emellertid Italien stA inför risken 
ltt förlora hela sitt imperium på afrikanskt. 
Imråde och följaktligen även en mängd 
lärdefulla flygbaser. För att flottan så­
edes ej alldeles skall bli utan flygskydd 
mr man på sistone börjat bygga om en del 
törre linjeångare ti11 hangarfartyg. Så 

A.-B. 

Axelmakternas 
hangarfartyg 

Av MAGNUS GERNE -

stod bl. a. i en kommunike för i år att 
engelsmännen under en bombraid mot Ge­
nua skadat oceanångaren "Roma", som be­
finner sig j torrdocka, där. dcn skall ändrat; 
om sA att den från att ha varit fylld av 
reslystna turister skall gA till sjöss lastad 
med stridsberedda flygplan. 

Den tredje axelmakten, J apan, var ej lika 
illa rustad i fråga om hangarfartyg som 
sina a1lierade. Redan tidigt insåg J apan 
till fullo denna fartygstyps stora betydelse 
framför allt vid krigföring på stora hav 
och då särskilt i Stilla Havet. MAlmedvetet 
byggde man upp en flotta, som i fråga om 
storlek och styrka var den största näst 
Englands och FÖ1'enta Staternas. Redan 
1922 trädde det första hangarfartyget 
"Hosho" i tjänst. ])et är det första hangar­
fartyg i världen som från början konstru­
erats som sådant. Det har ett tonnage på 
7.500 ton och kan normalt medföra 20 flyg­
plan. Artilleriet är svagt och omfattar 4 
st. 14 cm, 2 st. 7,6 cm kanoner plus ett par 
luftvärnskulsprutor. Detta liksom f. ö. alla 
japanska hangarfartyg är av renodJad "ö"­
typ, d. v. s. utan några som helst överbygg­
nader på däck. Då J apan i enlighet med 
Washington-traktaten beslutat begränsa sitt 
s}agskeppstonnage, ändrade man en del un­
der byggnad varande slagskepp till hangar­
fartyg. 

Så skedde med "Kaga", vilken skulle er­
sätta "Anl.agi", som förstördes vid den sto­
ra jordbävningen 1923. "Kaga" trädde i 
tjänst 1928 och var på 27.000 ton och kun­
de bärbärgera 60-80 flygplan. Artilleriet 
bestod av 10 st. 20,3 cm, 12 st. 12 cm ka­
noner och 22 st. luftvärnskulsprutor, såle­
des ett ganska respektingivande försvar'

l 
Året förut hade "Amagi" trätt i tjänst, 
även det ett ombyggt slagskepp. Tonnage 
och bestyckning var densamma som hos 
"Kaga" men antalet plan endast 50. Kort 
härefter sträcktes kölen ti11 ett nytt fartyg, 
"Ryu;o". Det var i samma storleksklass 
som "HoshQ" men kunde ta ombord dubbla 
antalet flygplan, 40 st., och hade ett i för­
hållande till sin storlek starkt artilleri: 12 
st. 12,7 cm kanoner och 24 luftvärnskul-

FLYGSFORS GLASBRUK 
ORREFORS 

ETT AV SMALANDS STÖRSTA GLASBRUK 

Tillverkar: 
Belysningsglas, konserv- och syltglas samt glas 
för speceriskåp. 
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Tvärsnitt genom hangGrfartyg av "ö"_typ, 
Teckenförklaring: 1 dubbelbotten. $j olje­
tankar. 3 förråd. " eldrum. 5 pannor. 6 rök­
uttag. 7 nedre hangaren. 8 övre hangaren. 
9 flygdii<k. 10 guaerier. 11 bulges. lf-19 
hangurdurkarna. 14 skorsten. 15 reservdelm'. 

sprutor. "Ryujo" blev färdigt 1933 och vi­
sade sig vara synnerligen sjödugligt. Fem 
Ar senare trädde tvA nya enheter "Soryu" 
och "Kor"yu." i tjänst. De voro på 10.000 
ton och hade ett 210 mIAngt flygdäck men 
ägde i övrigt samma data och prestanda 
som "Ryujo". DA Japan sedan en längre 
tid tillbaka omgivit sina flottbyggen med 
sträng sekretess är det svårt att ange an­
talet i tjänst varande hangarfartyg. Dock 
ha vissa uppgifter sippra.t ut, vilka förtälja 
förefintligheten av ytterligare tre stora en­
heter. Ål' 1939 sjösattes således "Zuikaku", 
på 14.000 ton. Antalet pl.n var 50 st. och 
artilleriet bestod bl. a. av 12 st. 12,7 cm 
kanoner. För att snabbt ytterligare öka 
antalet av denna värdefulJa fartygs typ om­
byggdes året därpå två passagerarångare, 
"Kasiwara" och "Izumo". De äro på 27.000 
ton och kunna på sina 220 ro långa flyg­
däck bereda plats för omkring 60 flygplan. 
Antalet pjäser är obekant. Förutom dessa 
fartyg vet man att ytterligare tvA fartyg 
finnas, "Kitta" och "Ya1vata" på vardera 
18.000 ton. Antalet pjäser och plan är 
även här obekant. 

Sedan krigsutbrottet har Japan hänsyns­
löst satt in sina hangarfartyg, och förlus­
terna ha även varit kännbara. Oftast ha 
amerikanska bombplan och u-bAtar varit ja­
panernas banemän och särskilt i slagen vid 
Korallhavet, Salomon- och Midwayöarna ha 
förlusterna varit stora. Sålunda ha "Kaga", 
"Akagi" samt två i det föregående ej nämn­
da fartyg, "Shokaka" och "Hiryu" med sä­
kerhet sänkts. Dessutom antas följande 
fartyg ha förintats: "Ryujo", "Soryu" och 
"KOryu". För att täcka förlusterna ha ja­
panerna satt in till hangarfartyg omändra­
de handelsfartyg i st:riderna. 

Som en sammanfattning av dessa tre ar­
tiklar om stormakternas hangarfartygsflot­
tor kan man säga att hangarfartyget från 
att ha varit ett experimentvapen tack vare 
flyg- och fartygsteknikens nya landvinning­
ar utvecklats till ett för sjökrigföringen på 
världshaven oumbärligt vapen. Det må se­
dan vara som skydd för konvoj el' eller som 
självständigt opererande stridsenheter. Man 
behöver endast nämna namn sådana som 
Taranto, Pearl Harbour, Salomon-öarna ... 

M.G. 
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Autogal 
det äldsta och mest välkända svets· 
pulvret f6r lättmetall. svetsning. 

HYDROGAL 
för hydronalium . svetsning. 

ELEKTROGAL 
f6r elektron. svetsning 
ge alltid bästa resultat med 
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Ture Berg, 
verkmästare vid ABA, mekanikerveteran. 

Flygning av alla slag är i högsta grad 
ett resultat av vad engelsmännen kalla 

"team 1/.,'ork". Befälhavan'n på ctt flyg­
plan måste kunna och kan ocksd ~be­
tingat lita på sina meclhjälpare, vJ.lka 
ha hand om var sin del av det oavldtliga 
precisionsarbete, som utgör grunden till 
en reguljär tur med ett trafikflygplan. 

Aerotranspo1't är med rätta känt {ör 
sin utomordenUioa kåR' av pitate?', 'mcn 
även några av männen bakom dem -
mekanikerna - å,'o 'mcr än väl värda 
att bli när-mare kända av den stora all­
mänheten. Hos ABA finns en stab av 
m.ekaniker 80m om! aLtar en 8Mnlad er­
farenhet P,<t det motortekni8ka omnldct, l 
IÖrut(l,'~ vilken en flygverksamhet med 
ABAs omfång icke skulle va1'a miijlig 
att U1Jprätthålla. Flera av dessa meka­
niker ha varit i A et'otransports tjänst 
ända från början av bolagets verksam­
het. 

Ture B erg k01n fÖl' för8ta gången i 
kontakt med flyuet när han fullu;orde 
sin värnplikt vid Flygkompaniet på 
Malmslätt 1915-16. Därefter hade han 
anstäUning vid Södertäljeverkstäderna 
och Svenska Lufttrafikbolaget. Ären 
1921-23 var han ve1'ksam vid Vat'ten­
falllJ.tyrellJen8 flygtrafik till Porjus, för 
att när denna 1närkliga trafik upphörde 
via Göteborgs Luftd1'oskor och en tids 
,tama1Ultiillning vid flottan. flyg slutli­
gen dr 1925 hamna hos ABA, 80m han 
aUtsedan dess varit trogen. 

Verkmästare Berg har hela. tiden haft 
sin verksamhet förlagd till Stockholm, 
först till sjöflyuplatsen vid Lindarängen 
och från 1936 - dd larulflygplat.en på 
Bromma öppnJUlcs för trafik - till 
verkstäderna därstädes. 

Berg var den förste l1tekanikcr 8011). 

f/!jg över Alands hav till Finland med 
en Junkers, och denna. sträcka "åkte" 
Jwn 8edan flerfaldiga glinger. Numera 
håller han sig C'mdle,·tid på ma1'ken, där 
hans eminenta skicklighet Las i ansprlik 
på måm,ua sätt. En ma'n med hans kun­
nande är en tillu(~nu för ABA. Hans 
omdönw om flygning i allmänhet och 
flygplan och motorer i synnerhet är 00-
got att fullt förlita sig pe!. Det är 7ned 
män av B ergs typ son~ ett livskraftigt 
trafikflyg uppbYUUe8 och utvecklas. 

B t. 
I:t I:t 

Finla'nd : 

Flygrnästare Viljo Salminen 
Flygmästa:re Viljo Salminen, fa.!:it anställd 

vid luftstridskrafterna, var bland flygar­
na den andre i ordningen som erhöll Man­
nerheimkorset. Han hör redan till de äld­
ste bland förarna i finska flygvapnet men 
är det oaktat lika intl'esl:ierad för flygning 
som han var år 1924, då han tog förar­
examen. 

Från sin tjänstgöring i fredstid erfnrar 
sig flygmästare Salminen inte någr~ .. sär­
skilda händelser som förändrat den JaTIlnR 
takten i arbetet. Knappheten på bränsle 
hade till följd att man inte flög så ofta. 
Då skapades emellertid h'ots allt dc.n grun,d 
som gjorde det möjligt att klara vmterkrl­
gel., påfrestningar med heder. ~fter .a~t.en 
tid ha gjort tjänst i en spamngsdlVISlOJl 
blev Salminen kommenderad till en kurs föl' 
utbildning på tvåmotoriga plan. Sedan dess 
har han arbetat i en bombdivision, Under 
vinterkriget och delvis också under det nu 
pågående kriget har han gjort sina flest..1. 
stridsflygningar med samma personal. Kap­
ten K., flygmästare Salminen och fältväbel 
L se där tre män som känna varandras 
v~Jnor och uppgifter. 

Under sina inemot 200 krigsflygningar 
har flygmästare Sahninen fått pröva på 
alla de faror 50111 hota bombflygm'en, De 
riskfyllda bombflygningarna under fientlig 
luftvärnseld, dc långvariga spaningsfärder­
na över fientligt område under ständigt 
hot av fientliga jaktplan och fotografe­
ringsflygningarna till själva Ugeting~t" 
- allt är honom lika välbekant. Bland den 
stora allmänheten väcker sådana prestatio­
ner inte ens tillnärmelsevis samma upp­
märksamhet som jaktflygarnas luftsegl'ar, 
men i staberna förstår man att värdera 
dem. 

Nejderna i Aunu.!:i är Salminen välbekanta 
sedan vinterkriget, Karelska näset känner 
han lika väl som sina egna hemknutar och 
Murmanskbanan lika viii som en skolpojke 
vilken under sina tågresor dag efter dag 
får läsa namnen på samma stationer. 

Under otaliga bombflygningar har Sal­
minen lagt i dagen kallblodighet, förmåga 

Viljo Salminen. 
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KRIGSFL~ 
att .!:inabbt bedöma olika :;ituationer och in­
gående kännedom om egenskaperna hos sin 
maskin. I juni 1941 råkade han en gång 
i ett mycket'" farligt läge. Medan han gav 
eld på ett fientligt jär'nvägståg, som ånga­
de fram på banan, träffades hans plan av 
en salva från ett fientligt flerpipigt ma­
skingevär. Några skott trängde genom 
bränsletanken. Den läckte tom, och den ena 
motorn stannade. En tung bombmaskin som 
måste klara sig med en enda motor - det 
var en situation som prövade på förarens, 
spanarens och kspskyttens nerver och för­
måga av besinning. Hemfärden var på­
frestande och det var som om den aldrig 
hade ta~it slut. Flygmästare Salminens 
mångåriga erfarenhet sattes på ett hårt 
prov. Man han klarade sig. Färden från 
Murmanskbanan över de östkarelska sko­
gama och myrarna lyckades, och man kom 
helskinnad tillbaka, 

Så var det dc ojämna duellerna med de 
fientliga jaktplanen. Ett par veckor efter 
ovannämnda spännande upplevelse råkade 
Sal minen två gånger i strid med fientlig 
jakt. Först angrep ett plan av typen I~153. 
Fältväbel L. gav eld pA det så att pIpan 
på hans ksp glödde. av hetta, oc~. av allt 
att döma fick han också någl'a traffar på 
det, Tätt ovan trädtopparna manövrerade 
Salminen sA skickligt med sitt plan att 
skotten från den fientliga maskinen "strö­
ko förbi". SA anföll ett par MIG-jaktplan. 
Den vilda leken upprepades. De fientliga 
lJlanen sökte göra vad de kunde, men Sal­
minen lyckades klara sin maskin i ku~~eg­
Ilet. Förföljelsen pågick länge och kravde 
av föraren el). oerhörd uthållighet och skick­
lighet. Också den gången blevo de fient­
liga jaktplanens våldsamma angrepp utan 
resultat. 

Många äro de fientliga järnvägståg, 
trängkolonner, fartyg och inkvarterings­
områden som fått pröva på Salminens fö­
rarskicklighet. 

För sina lysande prestationer har flyg­
mästare Salminen jämte många andra ut· 
märkelsetecken erhållit Järnkorset av klass 
I och II. 

Löjtnant Paavo Kahla 
D en 8 juni 1938 kom till flygkrigsskolan 

i Kauhava en 20-årig student frAn 
Gamlakarleby, Paavo KahIa. Flygarens 
kall intresserade honom i hög grad, och 
redan under sin värnpliktstid önskade han 
ägna sig åt det. Efter att ha fått c:a 15 
timmars förarutbildning gick han över blI 
spanarlinjen, där han kände sig som fisken 
i vattnet. Efter nålo.n tid v~~kte hans ut­
omordentliga prestatIoner lararens upp­
märksamhet. Sin reservofficerskurs av­
slutade han den 24 maj 1939. Efter exa­
men kommenderades han till en spanings­
d ivision. 

Vinterkriget bröt ut, För Kahla liksom 
för många andra flygare blev den första 
krigsflygningen de.n mest spänn~nd~. M,en 
spänning saknade Inte heller de ovnga, ~n­
emot 50, flygningar han företog under Vin­

terkriget. Under det nu pågående kriget 
har han ofta anledning att jämföra flyg­
verksamheten under vinterkriget med den 
nuvarande. Under det förstnämnda hände 
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GAR-ESS 
det nästan regelbundet att ett enda spa­
ningsplan antastades av flera tiotal fient· 
liga jaktplan. Så här efteråt förefaller det 
märkvärdigt hur en fl'amgångHrik verksam­
het överhuvudtaget var möjlig under så 
vidriga omständigheter, men ser man när­
mare på Kahlas rapporter förstår man 
bättre hur det gick till. Genom oförvägna 
störtdykningar klarade sig piloten och 

Paavo Kahla. 

Kahla ofta från en hel svärm av jaktplan 
och kom hem med o:skattbara spanmgsre­
sultat. Likaså kräver flygning i fientlig 
luftvärnseld särskild vana både av pilot och 
spanare. Det var genom högt driven ob­
servationsförmåga, vidsträckt erfarenhet, 
kallblodighet och framför a11t god tur, som 
dåvarande fänriken Kahla och fältväbel P ., 
med vilken han brukade flyga under vin~ 
terkriget, lyckades övervinna svårigheterna. 

Efter vinterkriget tänkte Kahla bli jäg­
mästare, men studierna avbrötos: han blev 
på nytt inkallad till sin gamla division, 
också denna gång som spaningsflygare. 

Flygspaning, fotografering från luften, 
eld1edningsflygningar, som oftast ledde till 
fullträffar för det egna artilleriet, och 
~bland t. o. m. störtbombningar ha följt slag 
l slag. De fientliga jaktplanen äro inte så 
besvärliga längre, men luftvärnet har i stäl~ 
let gjort sitt bästa. Ofta har det knastrat 
otäckt i maskinen, och en gång fick Kahla 
en kula genom pälsen, men den stannade 
mellan denna och vapenrocken utan att gö~ 
ra nAgon skada. Redan sommaren 1941 
kunde Kahla notera hundra stridsflygning~ 
ar, och när detta läses har han säkert kom­
mit upp till tvåhundra. 

Den 12 augusti 1942 upplevde Kahla sin 
hittills mest spännande flygning, som för 
övrigt söker sin like på luftfronterna och 
bäst avspeglar hans kallblodighet, målmed­
vetenhet och framför allt den goda tur, som 
en del flygare synes vara begåvade med. 

NÖITIJlda dag startade löjtnant Kahla med 
sin pilot fänrik P. Mannermaa i ett tvåsit­
sibrt spaningsplan. Från en fientlig bas 
riktades snart en intensiv luftvärnseld mot 
planet, och plötsligt märkte Kahla att Man~ 
nermaa hade träffats aven dödande kula. 
Han gjorde ett snabbt överslag.av situatio­
n{'n och l>t'slöt sig för att pA något -Ilätt ta 

sig in i förarhytten. Det starka luftdraget 
s let av honom gla::;ögon och flygarhuva . 
Dessutom fastnade fallskärmen halvöppen 
både vid kulsprutan och vid kanten av S{>8-

narhytten. Slutligen lyckades han sticka in 
ena benet i förarhytten och få tag i spaken. 
Planet hade under tiden börjat stiga allt 
brantare och kunde vilket ögonblick som 
helst råka i spi n. Den halvöppna fallskär~ 
men var emellertid till hinderloch plöts­
ligt satt han stadigt fast utan att längre 
kunna. krypa vare sig bakåt eller framåt. 
Men han tappade inte modet utan fick fram 
sin ::;löa slidkniv och sågade mödosamt av 
bärremmen på fallskärmen och lyckades på 
detta ~ätt göra tiig fri. I förarhytten var 
det emellertid för trångt för två. Innan 
han på allvar kunde sätta sig vid spakarna 
måste han, inkilad i ett hörn, göra sig fri 
frAn fallskärmsrenunarna och flytvästen. 
Försiktigt sköt han sedan undan fänrik 
Mannermaas fötter från s idol"oderpcdalerna 
och började för förs ta gången själv man­
öVl·era ett stl'idsplan, samtidigt som det 
blev hans rör8ta flygning ensam. Det fi­
entliga luftvärnet försökte ständigt fälla 
planet men utan resultat. Snart blev löjt­
nant Kahla på det k lara med flygriktning-­
en och genomförde t. o. m. en spaning pil 
hemfärden. I den trånga förarhytten vu.:, 
det omöjligt att noggrant justera färdrikt­
ning och jämvikt, vilket hade till följd :lott 
landningen inte förlöpte riktigt IIplanen~ 
ligt". Huvudsaken var i alla fall att han 
kom helskinnad tillbaka. 

P. Vi,·kki . 

Tyskland: 

Major Hermann Graf 
D en tytika ~rigsmaktcns "femte" saldat, 

som erhållIt det högsta utmärkelseteck­
net för tapperhet, järnkorsets riddarkort 
med eklöv, svärd och briljanterl är efter 
Mölders, Gallandl Gollob och Martieille ma­
jor Gmf. Han erhöll detta förtjänsttecken 
med anledning av sin 172. luftseger den 17 
september i fjol. 

Hermann Graf föddes 1912. I födelse­
staden hörde han till ett "gängll 12-16-
åriga pojkar, som i en lada byggde sig ett 
"segelplanll av ribbor och tidningspapper 
och drömde om stora framgångar - ända 
till gästgivare Graf gjorde uspinkeved" av 
det sällsamma "flygplanet". Den unge 
Graf lärde sedan till låssmed men slog om 
och blev förvaltningstjänsteman. Som 20~ 

(Forts. pA sid. 19) 

Htrmann araa/. 
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VI PRESENTERA: 

~ 

Erik Rosenq111st, 
redaktör, rcscTtlförare, segelflygare. 

A t' födsel - 1915 - är "Ready" 8tock~ 
holmare men sedan späd ålder av 

ohdda(.l vana västervikare. Från och 
med februari i (lr är han emellertid lin~ 
köpingsbo på grund aven viss klocKar­
kä,·lf·k till kombinationen journalistik­
flyg. Han har nämligen fått anställning 
vid SAAB som press6rviceman och re~ 

daktör för bolagets tidskrift "Vingpen­
nor". 

l s1nåskoledldern blev II R cadll" Rosen~ 
qvist upphov till den första modellflyg­
haussen i Västervik medelst ett frdn 
EnglaruJ. importerat modellplan. Vid 
militännönstringen o;ordc Rosenqvist 
allt vad han kunde för att komma till l 
flyget - "och tilldelades därför infan­
teriet", som han själv såge,". Del begär­
de han uppskov ett år. MeUantiden an­
vände han till att jä'mtc några likasin~ 
nade starta Västerviks Flygklubb samt 
'Tited medlemskortet 80m trumfess skriva. 
till kungs om att fa komma till fll/O­
vapnet. År 1937 T1}clcte han alltså in 
pö. F 9, och 1940 genomgick han grund­
läggande flyguU>ildning vid KSAKs cen­
trala flygskola i EsJ.."ilstu:na samt fick 
lJrivatflygarcertifikat. Ejter denna sko~ 

laa upplösning komrnenderades han till 
jlygreservskola [1I, vilken han lämnade 
med ett par ailvervingar i bagaget. 

Det som ligger "Rcady" närmast om 
h;ärtat är dock segelflyget, som han bör~ 
jade ägna sig åt 1998 genom att deltaga 
i KSAKs segelflygläger i Sälen . Det 
blev inga diplom alls däruppe, men 191,1 
- efter flygre8er-vskolan - åkte Rosen~ 
qvist till Alleberg och tog C direkt samt 
därpå S-certifi~at. 

En av signaturen "Readys" käPl)häs~ 
tar är Västcr-viks utveckling till en 1)erk~ 
liO flygstad "'t'd väl trafikerad flygpläts 
Hom kompensation föl· de nuvarande då­
liga kommunikationerna. Och en bättre 
propagandachef har väl knappast nagon 
/lygkll,bb haft än Vdsterviks Flygklubb 
i Rosenqvist! 

Det är inte endast kä'nslan utan även 
l:Iunda förnuftet som fått tala när Ro~ 
senqvist utbildat sig till flygare jämsi­
des 7ncd journalistyrket. Han anser 
niimligen a.tt /1·amtidens flygande repor~ 
ter skall göra skäl för sin benämning 
genom att själv kunna flyga. 

von 'Vadmal. 
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Fly;-terDler på feDl språk. X XVIII 
(Av Lo'hall Alnens) 

S\'enska Engelsk" jo'ruska It&llenska 

"lvåstcgig" (f1otlöl'); med 
två steg 

td.takts flygmotor 

tvävägsförblndelse (tal-) 

tvärspant (krol)pen) 

tvärstabilitet 
tyg (duk) för flygplan 
tygkl.ll.dd 
tygkllldsel 
tygklädsel på modeller 
typ 

zwclstutig 

Zwcitakt-Flugmotol' Cm) 

We('hselvel'kehl' (m) 

Rumpt-Spant (m) 

QucrstabillUit (C) 
Flugzeug-Bespannstof! (m) 
stof!bespannt 
Sto!fbespannung (t) 
Stoffbespannung (f) 

lwo-slep 

lwo-eyclc a,ircmfl engine: 
lwo-stroke a, C. 

lwo-way communleatlon 

lransverae frame of the 
fuseIage 

lateral stabilit~' 
uircrafl fab"l e 
rabrle covered 
Cabric cover: r, coverlng 
fabrlc coverlng 

å deux redans (m) 

moleur (m) d'aviation il. 
deux temps 

intereommunlcaUon (O: 
liaison (t) bllatårale 

cadr'C (m) d e fuselage 

stabIlIte (t) laterale 
tolle (C) d'avlons 
enloile: rcvHu de toUc 
revetemcnt (m) flon tolle 
TevOlcmcnt de tolle 

con due gradlnl (m) 

molOTe (m) d'avlazionc a 
duc tempI 

eaercizio (m) duplex 

tclt~.Io (m) dl tusollera 

stabHitå (t) laterale 
sloffa (C) per aeroplani 
,'icopeJ'lo dl tela: Intelat'o 
J'lvestemento (m) In lela 
rlvestlmento dl tela 
lipo (m) 

tyslnad (bullerCrihet) 
täckt (kabin-) flygplan 

Muster (n); Typ (m) 
Geräuschlosigkcll (f) 
gcscblosscncs FJugzeug (n) 

type 
silenee 
encloscd cabln neroplane 

type (m) 
sileIlee (t) 
avion (m) A conduite 

inMrleure 

silenzlosltA (t) 
apparecchlo (m) a guida 

Interna 
täckt förarsits gcs,chlossen er FUhrel'slb: eneiosed pllot's cockpit poste (m) dc pilolage poslo (m) dl pllolllgglo 

chluBO 
"tändningsslag" (kolvens 

a.rbetsslng) 
tändning 
tändningsapparat 

(m) 
Verbrennen (n) 

ZOndung (t) 
ZUndapparat (rp) 

fl ring strake 

Ignltlon 
Ignltlon dev1cc 

fel'me 
course (t) motrlce 

allumage (m) 
appa.rell (ID) d'allumage 

fase (t) di cspanBlone 

Recensione (f) 
disposiUvo (m) di 

Recenslone 
tiindningsföljd 
W,ndningsförstilllning 

ZUndfolge (t) . 
ZUndzel tpunkt-Verslell ung 

firing order 
ignition timing 

ordre (m) d'allumage 
correctlon (t) d'avance l\ 

Ol'dlne (m) dl Recenslone 
varlazlone (t) 

all'accenslone 
ländnlngsgn1sta 

(f) 
ZUndCunkc (m) ignltlon spark sclnUlla (t) d'accensione 

l'allumage 
e tlncelle (t) d'allumo.gc 

Vidskepelse bland flygare 
Kulsprutornas knatter genljuder över hela 

jordklotet. Stridsflygaren har sex-åtta 
kulsprutor i sitt plan. Men motståndaren 
har lika många. Besättningen skyddas på 
många sätt och i en omfattning som var 
fullkomligt okänd under förra världskri­
get: pansarplåt, fallskärmar och självtä­
tande bränsletankar. Det har fienden 
emellertid också ... 

Naturligtvis är den bästa strategien av­
görande. Men när det gäl1er vem som skall 
segra i en luftstrid man mot man spelar 
även turen en stor roll. Och så börjar man 
ta sin tillflykt till mascoten som man har 
med sig. Man fingrar på den hemgjorda 
kudden, sneglar på dockan som dinglar på 
instrumentbrädan eller känner efter om 
damstrumpan på huvudet sitter som den 
skall under huvan. 

Iden m~d strumpan härstammar från 
förra kriget. Det är mycket viktigt att 
det är en vänsterstrumpa. Franska och 
belgiska flygare under först krigsåret bu­
ru dem som halsdukar, medan engelsmän­
nen klippte av dem och satte dem på hu­
vudet. Detta senare bruk upptogs av ame­
rikanarna när de började uppträda på 
västfronten. Och alla trodde förstås att 
nu voro de skyddade mot fiendens projek­
tiler", 

Som ett bevis för att tron på den ma­
giska strumpan verkligen har fog för ~ig 
berättas det att yankeen Guy Kelcey under 
23 Ar aldrig träffats aven fientlig kula 
och aldrig skadats trots att han haft många 
missöden. Men - säger man - så har 
han också alltid flugit med en av sin hust­
rus silkesstrumpor på huvudet, så det var 
klart att han skulle klara sig ... 

Frederick King, som en tid var flygare 
i amerikanska marinen, hade dock en helt 
annan uppfattning om saken, A v den 
vackraste flickan i Nantes hade han fått en 
silkesstrumpa, som var så elegant att han 
inte nändes klippa den i stycken och göra 
en underhuva av den. 1 stället Nirade han 

Att fotograferas före en flygning anses 
ofta van-a mycket farligt. 

den på belgiskt vis runt halsen och star­
tade på ubåtsjakt. ödet ville emellertid att 
hans mascot slet sig lös, försvann med luft­
strömmen och fastnade i stjärten, där den 
blockerade ett roder. Eftersom han inte 
kunde manövrera planet var han tvungen 
att landa c:a 15 km från land i tämligen 
hög sjö. De höga vågorna lyckades dock 
icke hindra den ilskne flygaren att kravla 
ut på stjärten, där han mer död än levan­
de men friskt svärande fick fatt i den svek­
fulla strumpan - och slängde den j vattnet. 

En del nya påfund i den här vägen har 
framkommit under det pågående kriget, och 
flera av dem kunna spåras tillbaka till de 
amerikanska National Air Races, som före 
kriget var den viktigaste flyghändelsen 
varje år. Här samlades flygare från hela 
världen, och därför använda nu båda de 
stl'idande parternas flygare ofta samma 
knep för att tillförsäkra sig om ett långt 
liv och en lycklig utgång av varje luft­
strid, 

A tt låta fotografera sig framför planet 
före en flygning betyder detsamma som 

självmord, det är en fördom fr4n de stora 
amerikanska flygtävlingarna. Men själva 
upprinnelsen säges ligga ännu längre till­
baka i tiden. Det var då "flygmaskinen" 
var nagot nytt och många. flygpionjärer 
turnerade staterna runt föl' att ge uppvis­
ningar och flyga passagerare. Tusentals 
yankees fingo för första gången tillfälle 
att se ett flygplan. Till en början var det 
endast de modigaste som vAgade flyga med, 
De försiktigare nöjde sig med att frAga 
om de inte kunde f A fotografera sig fram­
för maskinen. 

- Nej, det går inte, svarade flygaren 
varje gAng. Här fotograferas det efter 
flygningen - inte före. Tack, det blir fem 
dollar! 

En ekonomisk försiktighetsåtgärd allt­
så ... 

Sjömannens g'c:l.mla motvilja att starta en 
tur på en fredag har gått i arv till en del 
flygare . Vissa siffror ha också en magisk 
betydelse för många flygare. Det finns 
t, ex. en mycket känd förare som absolut 
nekar att flyga ett plan vars nummer in­
nehåller en nia. Siffran 7 betraktas i en 
del fall också som olycksbringande - men 
för vanliga människor är den väl oftast 
motsatsen! Talet 13 ska vi inte tala om, 
Det är så förhatligt att t. o, m, en mycket 
stor flygplanfabrik helt enkelt konsekvent 
utbyter 13 mot 12A ... 

Men underligt nog äl' det i gengäld 
många som anse 13 som ett lyckotal, bl. a. 
den världsberömda amerikanska aviatrisen 
och rekordflygerskan Jaqueline Cochran, 
Första gången hon lyckades placera sig 
hyggligt i en flygtävling var 1937, och av 
en händelse hade hon fått startnumret 13, 
varför hon då bestämde sig för att sedan 
hålla fast vid 13 som sitt speciella lyckotal. 

Det finns så mycket att iakttaga för en 
vidskeplig flygare. En viss berömd flygan­
de journalist går t . ex. aldrig under en ste­
ge på vägen till eller ifrån flygplatsen, och 
svarta kattor avskyr han, 
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Vilka äro flygplanen ? 

Här nedan ges tillfälle för luftbevakal'na 
att pröva om de för..,.ärvade kunskaperna 
sitta kvar. Fundera först ut vilka flygplan 
som äro avbildade här nedan, anteckna nam­
nen på ett papper nummer för nummer och 
jämför sedan resultatet med förteckningen 
på sid. 19. Men tjuvtitta inte utan försök 
svara rätt utan hjälp! 

Nr 1. 

Nr 2. 

Nr 3. 

Men så finns det alltid sådana som skola 
leka "kärringen mot strömmen". För Jack 
Waugh, veteran från förra världskriget, 
var den svarta katten ett riktigt Jyckodjur. 
Han var ägare till en vacker svart katt, 
som troget följde honom på många luft­
strider. En dag var den emellertid spår­
löst försvunnen, och Waugh vägrade abso­
lut att flyga förrän den kommit till rätta 
igen. Det blev gräl, och chefen kallade fly­
garen en vidskeplig idiot. Medan de mun­
höggos lutade sig Waugh försiktigt mot fe­
nan på sitt plan - då brast fenan som 
skört glas. Den var genomrutten. Vad en 
flygning hade betytt under sådana omstän­
digheter, det behöver man inte närmare gå 
in på. Svarta kattor äro kanske inte all­
tid så olycksbringande som man ofta gjort 
gällande ... För övrigt ha levande djur av 
alla möjliga arter och storlekar varit myc­
ket populära som maseots, men på senare 
tid ha de förbjudits - åtminstone i luften. 

Nr 4. 

Nr 5. 

Nr 6. 

Nr 7. 

Nr 8. 

En kategori flygare som ofta riskerar 
livet och där vidskepelsen har god jordmån, 
det är filmbolagens stuntflygare, "dare 
devils" som de också kallas. En av de 
mest kända, Dick Grace, vägrade t. ex. att 
kvadda något f lygplan på andra t ider än 
precis k l. 11.45 f. m. Det var. hans lycko­
tid . , . 

En vana som börjat bland flygare nere 
i tropikerna och som sedan utbrett sig även 
till de kallaste trakter är den högtidliga 
skoceremonien: innan skorna tagas på vän­
das sulorna i vädret, varefter de slås mot 
varandra. Detta är berättigat i tropikerna, 
där skorpionerna husera, men på nordligare 
breddgrader är det blott och bart vidske­
pelse. 

Vidskepelsen kommet' väl aldrig att dö, 
varken bland flygarna ener vanligt folk. 
Den är ju också en liten extra krydda på 
livet, .. 

FlyglittlJratur 
Aerodynamik l av civiling. Bertil 
Björkman, utgiven som korre­
spondenskurs av Bermods. 

En av de klaraste och mest fullständiga 
populära framställningar i detta ämne som 
red. läst. Den som ej kan tillägna sig go­
da kunskaper på området genom förmed­
ling av denne skicklige aerodynamiker och 
pedagog skall vara antingen hottentott el­
ler obotlig swingpjatt. Bela uppläggning~ 
en av de aerodynamiska spörsmålen är av­
sevärt moderniserad, och det hela fulländas 
av Sasons, Norelius och Westerbergs ut~ 
märkta illustrationer. AVSlnittet "Tilläm­
pad aerodynamik" torde kunna läsas med 
behållning även av gamla flygare. Civil­
ingenjör Björkman, som bekant chef för 
kundtjänstavdelningen vid SAAB, och Her­
mods ha heder av den värdefulla och lätt~ 
tillgängliga kursen. Mil. 

"Upp genom luften" av Gustaf 
Lindwall, B. Wahlströms Förlag. 
Pris kr 1: 75. 

I somras finga eleverna på Alleberg nö­
jet att se en medelålders man under en tid 
med liv och lust följa utbildningen som 
åskådare. Det var den kände ungdomSför­
fattaren Gustaf Lindwall, som därmed gav 
sig in på ett nytt område. Resultatet före­
ligger sedan före jul i bokform och är inte 
alls illa. En pojkes väg från. modell~ till 
segefflygare är käckt och förvånande tek­
niskt riktigt skildrad - åtminstone vad 
gäller segelflyget. Handlingen tilldrar sig 
mest på och över Ålleberg, och värdet för~ 
höjes av de goda förebilder förf. haft till 
en del av sina figurer. Bl. a. har den po· 
puläre instruktören "Bollnäs-Joha:n" fått 
stå modell till en praktfull segelflygartyp. 
- En bra pojkbok! 

von Wculmal. 

NY FLYGBOK AV OSTELlUS. 

Författaren till "Flyg och Krig", Hans 
Ostelius, har i dagarna gett ut en ny bok 
hos Natur och Kultur. Även den handlar 
naturligtvis om flyg och bär det medryc­
kande namnet "Rymdens Fåglar". Det är 
med utomordentliga illustrationer försedda 
beskrivningar av ett sextiotal olika flyg­
plantyper. Priset är endast kr. 3 : 25. 

PR 'ENVMERERA på 

Helår endast 5:-kr. 
Maj-dec. 3: 40 kr. 

FLYGTIDNINGEN 194. 2 
inbunden t flott pärm med guldtryck. 

J' rls endast 6: 00 k r . 
Lös pärm med guldtryck för inbindning, 

Pris endast 2: 15 Ju. 
Följande ä ldre n u mmer Cinna:s: 
Pris 25 ö re: 
Nr 1. 2, 3, 'I, 6, 7 är 1940. 
Pris SS öre : 
NI' 12 är 1940. NI' 1. 4--5, 6, 7, 8. 9, 10, 11, 
12 Ar 1941. Nr l. 2, 3, 4, 5 är 1942. 
P ri s 45 öre: 
Nr 6, 7, 8, 9. 10, 11, 12 å.r 1942. 
Förlag: SVENSK FLYGTIDNING, Malmö. 

Postgiro 141660. 
Ombud föl' lösnummerförsäljning uh,ga.s! 
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•• Hur man erovrar silver-C 
II. 

T idsprovet var föl' mig det lättaste av 
silver-e-proven. På Allebergs präktiga 

hang seglar man så länge vinden varar. 
En nOl'mal C-flygare klarar det utan vida­
re. Men Du, som sitter där uppe och kaj­
kar fram och tillbaka längs hangsluttning­
en, passa på varje liten chans till extra 
träning, försök att nappa på ev. tennik­
blåsor, lista ut bästa sättet att fånga dem 
och försök hänga kvar i dem. Den konsten 
är ganska svår och fordrar att man be­
härskar "kärran" fullkomligt i branta 
svängar. Särskilt fordras en säker hand 
vid hård vind, då termikströmmarna äro 
sönderblåf5ta och då branta svängar nära 
marken äro mycket farliga. 

Sällan lyckades jag att genom en hel 
s. k. termiksväng ligga kvar i uppvinden. 
Medelst korta Hsla~" i hangtermiken kret­
sade jag framAt och ut ·frAn stupet under 
oavbruten höjdvin~.t. Först när jag, utan 
att komma in bakom hangkanten, kunde 
göra. ett halt varv i termikblåsan, började 
jag cirkla runt och lyckades i. regel få 
stigning varvet runt. Så var karusellen 
igtng, och Alleberg försvann långt där ne­
re medan molntussarna kom allt närmare. 

Finns det ej termik, kan Du ändå träna. 
Vid all flygning och i all synnerhet vid se­
gelflygning är noggra'nnhet av största vikt. 
Lämna aldrig en manöver efter Dig med 
känslan av att det där var nog kanske inte 
riktigt! Tänk aldl'jg: "Hurra vad jag är 
bra!" Kl·itisera Dig själv och vinnlägg Dig 
om att utföra flygningen sA mjuk och ren 
som möjligt! Busflygning, som man ej be­
härskar, förstör flygkänsJan. Först när Du 
utför fullkomligt korrekta ~vängar utan att 
kulan ramlar omkring i sitt rör och hastig­
hetsmätaren utför krigsdans på skalan, 
först när Du i en vertikalsväng helt känner 
var Du ligger i förhållande till markbilden, 
först dA kan Du på allvar hänga kval' i tel'­
mikvindarna och dra den största nyttan av 
dem. Träna branta svängar, men gör dem 
ej brantare än att Du behärskar dem! Öka 
så småningom varefter förmågan växer! 

Tag vid tidsprovet med Dig en mjuk kud­
de! En sådan hal' man stor glädje av sis­
ta timmen. Flygkänslan avtar med tillta­
gande "träsmak". Och glöm för all del 
ej en tomflaska av något slag! Man blir 
lätt på dåligt humör med våta byxor. 

Efter två misslyckade försök till sträck­
flygning startade jag en eftermiddag med 
Olympian. Utsikterna att lyckas med en 
5-mils flygning voro små. Himlen var 
jämnmulen med höga aIto-stratos, men un-

Del bästa ,",öde' 

der dessa sträckte sig i en gata mot nord­
ost något slags cumuJusbildning. Efter ur­
kopplingen av bogserwiren på 450 ro höjd 
försvann Klemmen med Stig, och jag fOl't­
i:iatte på egen hand. Under molnslöjan fann 
jag en svag men ganska utbredd och stabil 
uppåtgående luftström. Sakta och säkert 
klättrade Olympian uppåt. Variometern 
visade sA gott som konstant % sekm 
stigning. Under vida spiraler, vilka jag 
tänjde ut på läsidan och knappade av på 
lovartsidan, följde jag med den c:a 30 
km/ tim starka vinden mot Skövde och be­
fan n mig efter 15 min på 900 m höjd. Hög~ 
re kom jag ej . Jag faktiskt smekte rod­
ren för att ej genom någon hård manöver 
förlora en enda m oc~ lyckades hAlla höj­
den till Skövde. där molngatan slutade. 
Skulle jag ligga kval' och invänta att denna 
med vinden skulle driva fram och hjälpa 
mig över de tre mil som återstodo ? Den 
grå slöjan visade emellertid tecken på att 
ej bli så värst långvarig på himlavalvet. 
Ett överslo.g över Olympians förmåga vid 
glidflykt sade mig att jag hade en liten 
chans att nå målet den vägen. Med nosen 
1800 frAn ÅlIeberg och bästa möjliga glid­
hastighet började jag mitt livs mest spän­
nande glidflykt. 200 m hade jag till godo 
på höjdmätaren genom Allebergsplatåns 
hö~a läge i förhånande till slätten. Långt 
i fjärran skymtade samhället Tidan. slutet 
på den 5-mi1sradie som utgjorde min färd­
linje. Lån,g'samt närmade jag mig målet 
men sjönk obevekligt i lika hög grad. Ända 
in i det sista var det ovisst om jag skulle 
nå fram. På 100 m böjd flög jag in över 
byn. På 50 m hö.id lAg den bakom mig. 
Var skulle jag landa? Där! En långsmal 
nyskuren åker gled mot mig, när jag i en 
vänstersväng vände planet mot vinden. 
Olympian tog mark, drygt fem mil från 
startplatsen. 

Vilka tips kan denna flygning ge Dig? 
Jo, först och främst: håll reda på Din kär­
ras glidtnl! Du kan med detta räkna ut 
hur långt Du från en v iss höjd kan glid­
flyga. Glöm då ej att ta medvinden med 
i beräkningen! Den kan hjälpa Dig över 
åtskilliga km. Det kan vara bättre om upp­
vindarna äro dåliga, att glidflyga och kla­
ra de fem mi len än att kanske ha god hÖjd 
och förlora den på att söka efter obefint­
liga termikvindar. 

Först pA 50 m höjd började jag söka ef­
ter landningsfält. Detta är alldeles för lågt 
och ej att rekommendera till andra. I detta 
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fall tog jag risken, emedan jag hört att 
Tidan skulle utgöra den precisa G-milsgrän­
sen. Visserligen gick det denna gången bra, 
men den där absoluta säkerhetskänslan som 
man alltid måste ha, vacklade för ett ögon­
blick innan jag bestämt mig för landnings­
fält. I detta fall hade jag dock fält över­
allt, fastän dessavoro för sönderstyckade 
av diken. 

Landa om möjligt vid en landsväg! Det 
underlättar demontering och lastning av 
flygplanet i transportvagnen. 

Efter några tålamodsprövande dagar 
utan termik rann så upp en morgon med 
klarblå himmel. Framåt tiotiden börja~e 
små ulliga cumulusmoln bildas runt hori­
sonten och täckte så småningom hela him­
len. Med barografen tickande i sitt fack 
halades Olympian och jag av vinschen mot 
skyn. Wiren ringlade vinande mot jorden 
igen, och OlympiaJ) och jag styrde mot 
hanget. 

Efter några minuters "sniff" j hanghöjd 
för att få en så låg utgångspunkt som 
möjligt på barogrammet steg jag åter och 
Iann så gott som genast en "blåsa". Den 
var sönderblåst - vinden hade en styrka 
av 18 m/ sek. 

Stigningen blev en smula ojämn i början. 
men högre upp var vinden stadigare och 
jag kunde 1ättare hålla mig kvar i uppvin. 
den. Alleberg låg föl' länge sedan utom 
räckhåll för glidflykt tillbaka till hanget, 
då jag plötsligt av någon anledning l}om ur 
blåsan och tappade bort denna. Spännan­
de minuter under förtvivlat letande. Me­
ter efter meter går förlorad dA räddningen 
dyker upp i form aven hök. Tryggt och 
säkert cirklat' denna nolgra hundra meter 
från mig, och snart har den Olympian och 
mig som sällskap. 

På 900 m' höjd hänga molntrasor runt 
horisonten, och ögonblicket efter är allt ett 
grått töcken. Jag flyger i moln. Med 
blicken på instrumenten cirklar jag vidare 
uppåt. Höjdmätarens nål glider över 1.000 
m-strecket. På 1.200 m tyder en blå skift­
ning över mig i dimman på att jag nått 
toppen av molnet, och högre kommer jag 
ej . 

Olympian borrar nosen i motvinden. Med 
150-160 km/ tim susa vi åter mot Alleberg. 
Termikvindarna under en molngata bär 
Olympian ända fram till foten av berget, 
och skidan tar mark på osthangets land­
ningsfält. 

Silver-C är erövrat och mitt mål för kur­
sen uppnått. 

J ag hoppas att med detta åtminstone nå­
got korn kunnat skänkas de blivande sil­
ver-C flygarna. 

Lyd instruktörers råd och förmaningar, 
men flyg ändock efter Ditt eget omdöme! 
Lycka till! Stig Troive. 
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Mälaren ~ Svenska SegelflygCertifikat1 
•• over Uppvindar 

"När en segelflygare går hemma och 
inte har någon möjlighet att få fly ga, 
då gör han iakttagelser", skriver för­
faUaren tm nedanstående artikel, silver­
C-flygaren "We t t i s", östra Sörm­
lands Flygklubb, i ett brev till red. Han 
fortsätter: "Mina observationer kunna 
vara av intresse för östra Sörmland och 
Stockholm. Det vore värdefullt om an­
dra klubbar ville komma med liknande 
upplysningar om segelflygmöj ligheter­
na i olika trakter av vårt land." 

M åsie öar vara så stora som Öland och 
Gotland för att erbjuda god termik? 

lngalunda. Öar i allmänhet uppvärmas ju 
lättare än det omgivande vattnet. varför 
kraftiga och pålitliga termikutlösningar 
uppstå över dessa. I Mälaren finns Ekerö, 
Adelsö m. fl., och därtill kommer det otal 
halvöar som den vackra sjön ur så rik på. 
I dessa traktcr har segelflygaren de bästa 
möjligheter', vilket påstående jag grundar 
på. å.rslånga iakttagelser. 

De flesta observationer ha gj01·ts från 
Södertälje och visa att termiken brukar 
börja först norr ut över Mälaren. Dc 
"vackel't-väders-cumulus", som röja upp­
vindarna, bildas över Mälal'öal'l1a minst Ch 

timme före molnen över den kl'ingJiggamle 
trakten. Längre fram på dagen, när termi­
ken är synlig överallt, äro cumulusmolnen 
över Mälaren betydligt större än de övri­
ga. Detta måste tyda på att uppvindarna 
där äro kraftigare än annorstädes. När 
man ser dessa väl utvecklade cumulus får 
man det intrycket att luften alltid är mer 
eller mindre labilt lagrad. Så torde även 
var fallet, ty det är inte alls ovanl igt att 
molnen taga jättelika formel' (se fotot). 

Dessutom kan påpekas att det vid flera 
tillfällen iakttagits en konstant uppvind 
över Mörkö. Denna finner man dock en­
dast vid nordliga och sydliga vinda)', alltså 

när luftmassan rör sig i öns längdriktning. 
Av detta framgår att luftmassan måste 
passera över så lång sträcka som möjligt 
för att hinna bli tillräckligt uppvärmd. Det 
~er ganska underligt ut att denna molnfor­
mation ligger fullkomligt stilla medan de 
övriga tölja med vinden. Denna uppvind är 
naturligtvis inte något som endast kan sät­
tas i samband med Mörkö utan kan givetvis 
vid lämplig väderlek även förekomma över 
andra öar. Om den är kraftjg nog att an­
vändas av segelflygaren är ännu inte ut­
rett, utan klarhet vinnes väl först vid prak­
tiska prov. 

Det är kanske på sin plats att nämna nå­
got om kvälls- och nattermiken. Tyvärr 
konlIner ju segelflygaren i kontakt med 
delta slags 'tenllik endast under teoretiska 
studier och möjligen - så ~måningom -
i samband med hangflygning. Vid en del 
tillfällen har något som liknar cumulus­
moln iakttagits under sommarnätterna, 
men dessa moln äro slt spridda och före­
komma så sällan att de säkerligen aldrig 
kunna användas. Man kan emellertid kon· 
statera att den "vanliga termiken" håller 
i sig ovanligt länge på eftermiddagama i 
des~a trakter. Detta torde dock icke kun­
na sammanställas med vad man menar med 
kväl15Lermik. 

Vad kallfronterna beträffar äro dessa 
nUtid söndertrasade när de passera Mälar­
dalen. De uppträda alltså inte som egent­
liga fronter. 

Med hangen i dessa trakter är det då­
ligt ställt. Visserligen är det inte uteslu­
tet att någon lämplig plats kan uppletas, 
men sannolikheten får nog betraktas som 
ganska litcn. En annan sak blir det näl' 
isen ligger. Då kunna många bergiga 
stränder användas som hang, men det är 
långt ifrån behagligt att segelflyga under 
den kalla årstiden, varför dessa hang troli­
gen sällan komma att användas. 

Ehuru liten praktisk erfarenhet vunnits 
torde man våga påstå att Mälardalen ge­
nerellt sett lämpar sig för segelflygning. 
För att erhålla mera påtagliga meteorolo­
giska uppgifter vore det av stort värde om 
variometer kunde inmonteras i de sport­
flygplan som användas för lv- och lc­
flygningar. Förare av dessa plan borde 
intresseras att på grundval av systema­
tiska avläsningar av variomet.ern föra an­
teckningar över härvid gjorda iakttagel­
ser. På så sätt skulle man erhålla ganska 
ingående kännedom om uppvindarna över 
dessa trakter och därmed lämna värdefull 
hjälp åt segelflyget. "WettUi". 

Alla slags 

Certifikatets 
Namn och adress nr och år för 

utfärdandet 
Andersson, Björn F" Ulvsunda 2 41 
Andersson, Tord A. M., Lidköping 32 42 
Andersson, Tord J. 'V., Ulvsunda 56 42 
Auc-Pogatschnigg, Alfred R, Väs-

terås 27 42 
Barkman, A. Olof G., Stockholm 50 42 
Bengtssoll, Olof S., Göteborg 37 42 
Berglund, E. Torsten, Linköping 16 41 
Bergman, Bengt C :80n, Ljungbyhed 29 42 
BjörkerotIl, N. Åke, Lidköping 31 42 
Björklund, B. Ove R, Jönköping 20 41 
Blomberg, J ahan, Arbrå 4 41 
Blomqvist, Gustaf H., Norrköping 22 41 
Boman, John A, A " Hällbybrunn 46 42 
Brandcl, Robert G. M., Äppelviken 10 41 
Bröms, Lars, Ludvika 23 42 
Carlsson, Roland E'J Stockholm 21 41 
Ekenby, Erik B'J Linköping 52 42 
Eriksson, A. Harry S., örebro 52 ' 42 
Forslund, P . Walle, Stora Tuna 17 41 
Fredin, P. Åke, Grä5torp 28 42 
Fägerblad, Stig E. E ., VästerAs 3 41 
Gundersen, H. Arne M., Barkarby 5 41 
Gunnars50n, Leif H. G., ö-ebro 40 42 
Gustafsson, Sten G., Stockholm 26 42 
Gävert, Åke T., Traneberg 1 41 
Heden, O. Arne, Norrköping 12 41 
Henricsson, Karl Gunnar, Stockholm 54 42 
Hulten, Nils R, Linköping 42 42 
Häggström, Bengt P., Stockholm 18 41 
Jansson, Karl Ingemar E., Almby 25 42 
Karibom, N. Gunnar R., Göteborg 34 42 
KipP, Heinrich, N orl'köping 24 42 
Koch, J , Bertil K" Stockholm 35 42 
Larsson, O. Sigurd, Aspudden 19 41 
Larsson, P. Alee, Stockholm 47 42 
Lindelöw, Eide H ., Jönköping 9 41 
Lindwall, S. O. W., Eskilstuna 30 42 
Nilsson, K. Gunnar H ., Barkarby 36 42 
NordholmJ Fredr., Västerås 7 41 
Odelberg, Axel, östersund 48 42 
Olow, Bengt R, Malmö 43 42 
Pettersson, Erik A., Västerås 8 41 
Pettersson, Oskar S., Stockholm 13 41 
Ranch, B. Åke K., UmeA 6 41 
Rosenqvist, L. Erik V' J Linköping 14 41 
Hosenqvist, Karl-Erik, Malmö 53 42 
Segersten, R. Ivan, Råsunda 38 42 
Smedinger, L. Åke A., Västerås 44 42 
Smith, Claes J., Linköping 41 42 
Sparre, Clas E" Trollhättan 39 42 
Troive, P. Stig N., Västerås 57 43 
Tärnlund, K. Gösta, Mösseberg 15 41 
Wetterholm, Lars-Erik, Södertälje 49 42 
Zetterlund, Sven Erik, örebro 33 42 
Ahblom, Sven W'J Ängby 45 42 
Åsberg, Sven E ., Linköping 55 42 
övgård, Karl-Erik, Söderåkra 11 41 

"1I0TOR-JIANDIN" Ägare av spilloiia Rörledningsarbeten Bergsprängningar 
äga rätt att för eget bruk om- Vår firma åtnjuter förtroende Flygmotorrevideri ngal' Granitarbeten raffinera oljorna hos oss. (ö, snabbt och vm utlört arbe-

och tillverknin~ Vi äro av Statens Indu- Skyddsrum m_ m_ le, och vI hålla humana priser. av strikommission auktoriserade. utföras av Alla slag av installationer fö r 
fly gmotordeLalj er. Varje kund garanteras få sin 

värme, vattpn och sanitära egen olja tillbaka. Insänd edra Albin Högström oljor för sakkunnig och be- anläggningar. Begä, offert! 

Bröderna Mandins 
tryggande omraffinering. VAr T ,o •• !liga!. 30, T.l. 281 29 
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metod är den av experter och Nyköpings Rörledningsaff3r kunder erkänt rätta. NORRKOPlNG 

notorverkstäder A_-U_ Norrköping. Oljoramoaderl All berg.prBngnlng utfares 
Ö. Kyrkog. 21. Tel. 1980. En. kont. 2496 
.lukt. rUrlednln&,sentreprenHr 

NOn'''öpin!l Flol'3\'iigen 20 - O"derlclcfon 20861 med el.Id,. luHlcompresJor. fbr Värme-, VaUeo- och AvloPPIIedn, 
NOnUKÖPING 



SEGELFLYGSKOLJ\S EFFEKTIVITET 
Vid bedömandet aven segel[Jygskolas ef­

fektivitet måste flera faktorer tagas i 
beaktande, nämligen: 

1. Skolverksamhetens mål och därmed 
sammanhängande planering. 

2. Tillgången på flyg- och startmatcl'iel 
samt dennas beskaffenhet. 

3. De meteorologiska förutsättningarna 
för segelflygning. 

För att en segelflygskola skall nå stör­
sta möjliga effektivitet är det av vikt att 
den drives med just det antal elever som 
mÖjliggöres av tillgången på materiel och 
instruktörer, varvid dock samtidigt hänsyn 
måste tagas till förhandenvarande upp­
vindsförhållanden, så att helst snmtliga 
elever samtidigt kunna utnyttja uppvinden. 

Vid skoJdriften måste man givetvis efter­
sträva att få ned kostnaden per flygtinune 
till minsta möjliga. Skall utbildningens hu­
vuddel förläggas till hang kan man klara 
sig med förhållandevis enkla övningsplan. 
Däremot har det i praktiken visat sig va­
ra dålig ekonomi att termikflyga med aero­
dynamiskt ogynnsamma segelplan. 

Så underligt det än kan låta är det myc­
ket lättare att överbelasta en segelIlygsko­
la än en motorflygskola. Orsaken härtill 
ligger främst däri att såväl hang- som ter­
misk uppvind vanligen är lokalt begränsad, 
så att den icke på en gång kan utnyttjas 
mer än av ett mindre antal flygplan. Om 
exempelvis vid en segelClygskola endast 10 
elever av 40 samtidigt kunna utnyttja upp­
'vinden betyder detta i praktiken att endast 
1/4 av eleverna utbildas vid ekonomiskt bäs­
ta förutsättningar. Låt oss ta ett exem­
pel: 

Vid en hangflygskola med ett förhållan­
devis kort hang råder svag hangvind, som 
dock är tillräcklig föl' flygning. På det 

N å gl'l\ synpunkt.e r 

• \'\' InS!. R. Abelin 

korta hanget kunna emellertid endast 10 
Skojan har emellertid en maskinpark på 30 
plan, 20 st. av dessa rå därvid sysselsättas 
med vinsch- och flygstarter, varvid i me}lel­
tal en flygtid av 10 minuter pr start er­
hålles. De hangflygande planen nå i me­
deltal per start 2 timmars flygtid. Med 
en start per plan nå alltså de 10 "hang~ 
seglarna" 20 timmars flygtid, medan de 20 
övriga planen nå 200 min eller 3 timmar 
20 min. Härav framgår sålunda att med 
en startkostllad av 6 kr per start blir i det 
ena fanet kostnaden per flygtimrne 3 kr 
och i det andra fallet 36 kr. Förhållan­
det bli r precis detsamma om det gäller ut­
nyttjandet av termisk uppvind, varvid dock 
som regel ett botemedel fi nnes: 

Genom insättande av verkligt högvärdig 
flYb'1Tlateriel få eleverna ti ll fälle ati söka 
uppvind inom ett synnerligen vidsträckt 
område, varför sålunda icke aHa behöva 
ligga i samma "blåsa", 

Vid en hangskola finnes främst möjlig­
heten att använda ett långt hang, och ge­
nom irlsättandet av högvärdiga plan kun­
na även här termikflygningar utföras obe­
roende a v hanget. 

Som framgår av ovan sagda blir segel­
flygskolans effektivitet i hög grad beroen­
de av det flygmateriel som kan insättas 
för ändamålet i fråga. Det måste också be­
traktas såsom en absolut nödvändighet att 
eleverna beredas tiJlfälle till övning i enk­
laye avancerad flygning, men även övning 
i instrumentflygning bör ingå i program­
met, En effektiv segelflygskola bör där~ 
föl' förfoga även över ett lätt motorflyg-
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R eparat ioner Kooperativa o 

G ju t god s Ch a rk u I erllöre D iDO 
vara 

A.lIt inom br anschen 
L V LF. A 

annonsörer 
Humana pri ser 

Norrbottcnbushtillens egen char- - de 
Nya A/B 

k u terifabrik tö r frawstUUui ng av 

högkhssiga produk ter till låga s!ynna 
luleå Varv- & Verkstäder pri8er. Tillverkningen sker under 

betryggande koutroll från K. F:8 ilys!el 
Tel. 1809 LULEÅ Tel. 2191 livsmedelslabora toriuJll. 

SVENSK FLYGTIDNING 

Bliv medlem i 

SOLIDAR 
MALMO 

, ~--- .. --

flUtt Trycksaker &> K1icheer 
,~tf\. Sydsvenska Klich' .. &: 
~ Tr,ckeri Aktiebolag.' 

NorraVallg.16, Malmö Tel. 21e60 - 21960 

plan, i vilket även under dåliga väderleks­
förhållanden instrumentflygning kan övas, 
En blindflygutrustad Bticker t'Student" tor­
de uppfylla alla krav som kunna ställas på 
ett dylikt plan . 

Om flygskolan i fråga avser att förut­
bilda piloter för militära ändamål är det 
också av vikt att eleverna få öva sig på 
tyngre segelflygplan, d. v, s. plan med stOl' 
spännvidd och stor massa. Dessa plan ha 
nämligen i flygegenskapshänseende liknan­
de egenskaper som transportflygplanen, vil­
ka allt mera bli bestämmande för segelflyg­
utvecklingen. 

Fr.1a. ord.: 

Lagindelning '.inom segelflyget 
Med anledning av sign. Cnlstans rader om 

lagi ndelning vid segclflygklubbarno. ber jag få 
infört följande: 

I en av våra större sUider bildades en korpo­
ratIonssegelflygklubb, som strax därefter följ­
des aven ortsklubb. FIrmaklubben hade inga 
r'esurser att Slitta igång ett bygge med utan 
ägnade sig endust At teori med föredrag o. dyl. 
i väntan pl!. klubbkaaaans tillväxt. Genom till­
mötesgående av ortsklubben, som liven var mo­
del'klubb lör omnpjden, erhöll firmaklubbeu 
tillåtelse att deltaga i det pågående bygget tvA 
dagar J veckan. Det visade sig att bygget des­
sa kvällar, dA endast Cirmaklubben arbetade, 
gick avsevärt bättre än övriga kvällar', Detta 
berodde delvis på att medelåldern i firmaklub­
ben var högre än lortsklubben men J mycket 
högre grad på att gruppen sA. gott som omedel­
bart blev en enhet trots ntt medlemmarna i 
starten VOI'O ganska ytligt bekanta med var­
andra. 

I större samhällen !;kullc det säkerligen vara 
av stor betydelse om denna gruppindelning blev 
InrÖrd. För att vidare belysa detta skall jag 
taga ett exempel till. FJrmaklubben erhöll Ull· 
stAnd nv ortsklubben att som grupp f A deltaga 
j flygutbildningen och rAkade härunder ut för 
en "kvadd" , Samtllga i gruppen deltogo med 
liv oeh lust i reparationsarbetet och tinga pla­
net j llygvllrdlgt skick på kort tid. Detta be­
rodde hel t pli. gruppkänslan. Det var en prestige­
sak för gruppen att Corwt möjligt laga planet. 
Inom parentes kan jag nämna att ,-I hade trev­
ligt när vi byggde. Ingen hade en kilOIlla av 
tvAng. VI trivdes med varandra. Efter en tid 
blev grupp~n av olika anlcdnlngul' splittrad, och 
medlClmnurna placerades In J ortsklubbens all· 
ka nyglag pfter dess principer (anlal byggllrn· 
mar o. 8. v.), Då gruppen på detta sätt splitt­
rades sjönk intresset I hög grad. Det samman­
hållande - gemensamheten - försvann, 

Jag vill därför ännu en gång framhålla att 
gruppsystemel är framUdssystemet. Vad sUga 
herrnr klubbordIörande och gr'uppchefer? 

\'I(!ke. 
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Gävlebygdens Flygklubb. 
Ett stort slag för flygintressets höjande 

i Gävle gjorde Gävlebygdens Flygklubb då 
den för en tid sedan stod som värd för 
KSAKs vandringsutställning. Brandstatio­
nen blev centrum för flygintl'csset den 
veckan. På Fisktorget utanför ställdes 
klubbens flygmateriel ut till beskådande: 
motorflygplanet VEF-J 12, ett segel- och 
ett glidflygplan samt en vinschbil. DeL 
andra glidflygplanet, som pojkarna också 
själva byggt, fanns uppsatt i utställnings­
lokalens tak, Brandstationens gymnastik­
sal. 

Utställningen rönte stort intresse från 
allmänhetens sida, och ungefär 2.500 besö­
kare räknades in under veckan. Sedan 
klubbens ordförande kapten F. Sjöberg vid 
invigningshögtidligheten hållit hälsnings­
talet förrättade landshövding Sandler själ­
va invigningen. 

Förutom vandringsutställningens olika 
avdelningar visade Gävlebygdens Flygklubb 
en egen monter, där i text beskrevs klub­
bens ändamål och arbete. Vidare visades 
en hel del modellplan. 

Gävlebygdens" Flygklubbs flygplan 
SE-ALE. 

Utställningen besöktes bl. a. av grupper 
från skolor i Gävle samt IrAn Hälsinge re­
gemente. Flygledare Gösta Forslund val' 
ciceron. Som utställningens kommissarie 
fungerade klubbens vice ordförande, brand­
chefen Sven Rohlen. Det lilla trevliga fly­
garmärket i vitmetall såldes hela utställ­
ningstiden och rönte strykande åtgång. 

örebro Läns Automobil- o. Flygklubb 
hal' haft årsmöte. Styrel~en fick Iöljan­

de sammansättning: ordf. major GustaI 
Malmros, v. ordf. överlärare Otto E. An­
dersen, sekr. folkskoll. Nils Bäck, v. sekr. 
grosshandl. Nils Nykvist, ekonomichef 
grosshandl. Albin Rapp, v. kassör fabrikör 
Arvid Gullberg, klubbmästare red. Sture 
Larsson, samt major Yngve Ligner, kapten 
Edmar Albert, polismästare Sigurd Beck­
man, red. Sten Egnell och adv. Torsten 
Malm. 

Under 1942 har permanent sekretariat 
inrättats och klubben flyttat in i nya loka­
ler i Stortorget 19. Sekretariatet hålles 
öppet tisdagar och fredagar kl. 17-21. 
KSAKs kurser för utbildning av segelflyg­
instruktörer har under året varit förlagda 
i örebro. 

Ingemar Jansson har erhållit Luftfarts­
myndighetens förordnande som gruppchef. 

Herr N. Bäck har avsagt sig uppdraget att 
vara gruppchef av den anledningen, att 
detta uppdrag jämte uppdraget som klub­
bens sekreterare blivit för betungande. 

Vid klubbens segelflygskola har under 
året gjorts 456 slarter med segelflygplan 
och 1.973 starter med glidflygplan. Under 
samma tid har avlagts 35 godkända prov 
för A-diplom, 24 för B-diplom, 9 för C­
diplom, 4 av klubbens medlemmar äro inne­
havare av S-certifikat. Klubbens hittills 
bästa prestation i segelflyg har under 1942 
gjorts av klubbens instruktör E. Johans­
son, som den 24 maj nådde en höjd av 2.200 
meter med en flygtid av 2 tim 45 min. 

Kl ubbens motorflygplan har även under 
år 1942 varit uthyrt till Karlskoga Flyg­
klubb för målflygning. 

Eskils tuna Flygklubb. 
Vid starten av flygsäsongen 1943 har 

klubben följande flygmateriel: 1 st. SG-38, 
1 st. Grunau 9, 1 st. Grunau Baby II a och 
1 st. Grunau Baby II b. Vidare ny vinsch 
och lina, således i alla avseenden förstklas­
sig utrustning. Barograf har även inköpts, 
typ Peravia. 

Aeroklubben i Skåne. 
Segelflygsektionen, som under 1942 fick 

fram 43 A- och 19 B-diplom samt ett S­
certifikat, har börjat verksamheten för i år 
på Bulltofta. Ny gruppchef efter bnj . 
Bjurhovd, som avsagt sig, är löjtnant Bru­
no Kullgl'en. Han började sin verksamhet 
med att den 21 mars exövra C-diplom genom 
en "vågflygning" på 24 min över Bulltofta. 

Borllinge-Domnarvets Flygklubb 
har av direktör Gösta ÅhJen fått motta 

10.000 kl' att använda till materiel. Däri­
genom har flygklubben bl. a . blivit i stAnd 
att förvärva den Kranich som KSAK. er­
bjudit klubben att få köpa. En hangar på 
14,5 X 20 m skall byggas och kommer att 
stå färdig till sommaren. 

Trollhättans Flygklubb 
har anordnat en utställning, som öppna­

des den 8 mars. En av attraktionerna var 
en T. W. C. 3-motor, genombruten för in­
struktionsändamål, som Svenska Flygmotor 
AB ställt ut. 

Västerdalarnas Flygklubb 
har haft årsmöte i Dala-Järna. Till sty­

relse valdes red. Anton Wästhed ordf., köp­
man Ernst BössfaU sekr., köpman Henry 
Johansson kassör, Börje Kruse och Sven 
Halvarsson. Modellflyget har gjort ett 
gott uppsving inom klubben och vuxit ut 
till en ungdomsrörelse som lovar gott för 
framtiden. Minst en kväll i veckan komma 
modellflygarna att samlas med en instruk­
tör och byggledare, och upprop skall skic­
kas ut till skolorna med inbjudan om del-

Rättviks . Flygklubb 
(förutvarande "Flygklubben örnarna", 

Vikarbyn) har hållit årsmöte. Under 1942 
har klubbens arbete mest kännetecknats av 
glidplanbygget. Klubben mottog en bygg­
sats till en SG-38 på vårsidan tack vare 
ekonomiskt bidrag från stödföreningen 
"RäUviks Segelflyg". Klubben har under 
den gångna sommaren drivit rörelsen i 
Vikarby Folkpark i likhet med föregående 
sällOnger och därmed hjälpt upp finanserna. 

.. /~.f •• 11 
v ill a larm eI' ing 

'--., 

KOCKUMS 
Mekaniska Verksta ds A/ B, Malmö 

Vilka äro flygplanen? 

Flygplanen på sid. 15 äro: 1) Dornier 
Do 217, 2) Vultee "Vanguard", 3) Focke­
Wulf Fw 200 "Condor", 4) Blackburn 
"Roc", 5) Junkers Ju 88, 6) Westland 
"Whirlwind", 7) Consolidated "Liberator", 
8) Heinkel He 111. 

Major Graf .. 
(Forts. frAn sid 13) 

årig segelflygare tillhörde han ortsgrupp 
Engen i "Deutscher Luftspol'tverband" 
(DLV), där han snart blev ställföreträdan­
de ledare, affärsledare samt press- och pro­
pagandaman. År 1936 började han vid den 
dåtida Luftgaureserve (provinsens flygre­
aerv) sin utbildning till motorflygare. När 
Hitler 1937 upplöste DL V och grundade 
N SFK blev Graf genast en av de akti­
vaste männen och avancerade snabbt till 
"SturmbannfUhrer" inom NSFK. 

Så börjar kriget, och Graf utbildas till 
jaktflygare, vilket gick mycket snabbt på 
grund av de gedigna kunskaper han förvär­
vat genom målmedveten segelflygning. Un­
der fälttåget i väster flög han i Mölders 
eskader, men det varade blott en kort tid, 
ty major Handrick tog honom med sig till 
Rumänien för att där utbilda rumänska 
jaktflygare. Härefter deltog han i aktio­
nen mot Kreta. Men de verkligt stora 
jaktframgångarna började först vid öst­
fronten, där han blev divisionschef i ma­
jor Gollobs eskader. Till januari 1942 ha­
de han gjort 220 flygningar mot fienden, 
fällt 47 fiendeplan och tillfogat motstånda­
ren andra svåra skador, för vilket han i 
februari samma år belönades med. riddar­
korset. Under vintern 1941--42 var han 
omtyckt ledare aven framgångsrik divi­
sion. I slutet av april hade han skjutit 
ned 58 motståndarpian, och hans "skottlis­
ta" upptog under de närmaste fem måna­
derna ungefär 23 nedskjutna ryssar per 
månad, alltså ej långt ifrån en per dag. 
I början av maj meddelade tyska krigsrap­
porten Grafs 70--76 luftseger och redan 
den 14 maj hans 98-104 seger. Den 14 
augusti uppnådde löjtnant Graf sin 120 
luftseger. 

Senaste gången Grafs namn var synligt 
i pressen meddelades det att han fällt 202 
motståndarpian, d. v. s. lika många som 
Gollob samt befordrats till major. 

Trots de höga utmärkelsetecknen för 
tapperhet och den hårda och påfrestande 
tjänstgöringen har Graf sitt friska segel­
flygarhumör kvar och är fortfarande en 
god kamrat med. den segelflygande ungdo­
men som ligger honom varmt om hjärtat. 

W. Liedholm. 
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Vi rekommendera: 

MARKISER 

FLAGGOR 

TÄLT M.M. 

A, B, P, ERICSSON & C:O 
STOCKHOLM • GOTEBORG 

Medaljer P laketter 
K råsnålar 

Manschettknappar 
Armband Broscher 

Flygklubbor .rhållo ko~tnodllritt 

skiuf6nlQg till 16renlngsm6rken 

SPORRONG & Co. 
KIlD&'lJcatan 1'1 jtlitoc kl. o lJn "1 

CHAMPION TändlJfiif 

iörr ily~mofol!err t 

* 
Aktiebolaget 

AMERIKANSKA MOTOR IMPORTEN 
Stockholm MALMO Göt. borg 

PRIMA MEJERIPRODUKTER 
erhållas alltid från 

Centralmejeriet 
Malmö 

Förs.·ställen i stadens alla delar. 
Tel. 250 10, 287 96. 

Carborandam A Aloxit .. 
Sli pskivor, skurstenar &: brynen. 

VICTOR 
Metal1. 6gblad 

D U RI<lX 
sli pduk, slippapper &: maskerIngsband 

S LlPMA TERIALAfFÄRE N 
MALMO 

n.t .. . 

SEVERSKY PRISAR. "SPITFIRE" : Dl"n ame­
rikanske flygplunkonsll'uktörpl\ Alexander P. de 
Seven;ky. som flera gånger kommit m('d skarp 
kritik mol USAs militära å.tgärder, har nyligen 
Iil.mnat offentllghE>t åt ett mindre smickrande om­
d~me om Förenta Staterna~ jo.kUlygplan. Han 
anser att det vOI'e biiat om flygplan fabriker no. i 
USA sluto.de bygga jaktplan av egen konstruk­
tion Q<:h i stället ginge in för att framsUUlo. den 
engelska Spitfil'c på licens. Sevl'l'sky sade bl. a.: 
" . , .. Nu är det föl' senl för USA att hoppas på 
att under detta krig få. frnm ett användbart jakt­
plan av amerikansk konstruktion I större serier . 
. ". Al' 1939 hade jag tlllfHlle att flyga en Spi t­
il l'e, oeh genast fick jag k lalt för mig att Inget 
av det 80m vi kunde producera under dc när­
maste rynl. (u'en skullE' ha chans att bli bättre 
Un denna jaktplan typ. Jag försökte förmå. ve­
derbörande I USA att etablera samal'bele med 
engelsmilnncn och bygga Spitfire som gemensamt 
engelsk-amerikan skt jaktplan. Man trodde att 
jag var galen. Amel·lkll. spiller sin tid I be­
mödanden alt konstruera ett övcl'Ul.gset jaktplan 
föl' sina f lygare, mcdan \'åra allierade sedan 
Ul.nge förfoga över e n bUttre typ. Den bittnl. 
sanningen iir uH Amerikas jaktflygplun inte äro 
värda många styver I jiimförelse med England8 
och Tysklands." - Följden av Sevcrskys kritik 
är att hans mening ivrigt bekämpas pA ledande 
111\11, och som f'tt ~lag~ llalvofrlclellt ut.t.alande 
har det ' sagts att Grumman "Wlldcat" är ett 
"ö"erlllgset jaktplan" . 

JAPANSKA TRAFIKFLYGNXT.ET hA.1ler på. 
alt utvIdgas. Man har nu planer pl\. alt Inrätta 
en förbindelse mf> llau Tokio och Batavla, som 
skall upprälthl\l1as med flygbAtar på. 20-30 ton. 
Flygtiden pA df>nna 6.000 km långa stl'äcka be­
räknaa bli c:a 24 timmar. Med tanke pA den 
Iwl y!lf'h;l' en AAdan IInJQ har .skulle tio lurer 
per dag flygas i båda riktni ngarna. 

NYA FLYGPLANTYPER: Consolidated PB2Y-3 
"Coronado" (USA) lir cn fyrmotorig flygbåt. en 
utveekll ngsfOI'm av typen PB2Y-l. MotorCI' 
Pratt & Whltncy Wasp pA. 1.200 hk med trebla­
dig! propellrar, SpännVidd 34,5 m, längd 24,8 m 
och höjd 7,7 m. - BrIstol 160 A och Bristol 
160 B "Bistey" äro h'å varianter som utvecklats 
ur "Blenheim". 160 A är ett bOmb- och attack­
plan, medan 160 B äl' cU lipeciellt dagbOmbplan 
föl' tropI kerna. Motorer äro två Bristol Mercury 
30, Spännvidd 17,07 m, längd 13,13 m, höjd 4,88 
Il\ och vingyta 43.57 kvm, - Douglas TBD-l 
(USA) "Dcvustutor" 111' ett lågvingat Ilygplan 
för ho.ngarfartyg. IlIdl'agbart landningsstillI. Mo­
tor Pratt & Whitney Wasp Junior pA 825 hk, 
Beväpning med två. ksp p6. resp. 7,7 och 12,7 mm 
samt E'n 53,3 cm torped. Den ~cllure kan utby­
las mot en bomb Il\' samma storlek. Spllnnvidd 
15,24 m, liingd 10,81 m, höjd 5,51 m, maxhaslig­
het 360 km/tlm på. 2.750 m höjd, tcOI'. längsta 
flygstrUcka 1.600 km. - Rcgglane Re 2003 (Ita­
lien) !ir en ulveeklingsform av jUktplanet Re 2000 
"Falco" men tvåsitsig och avsedd för lågan­
grepp. Motor Piagglo P. XI, - Blo~h 175 
(Frankrike) UI' ett tOl'pedplan, utvecklat ur 
bombplanet Bloch 170, Motorer !iro två Gnome 
& Rhone 14 :M på Vardf>rll 1.050 hk på. 4.000 1\1 

höjd, - Spier Alrcraft Con>. (Jersey City, USA) 
hal' konsll'uerat ett ijvnlng;;jUktplan, lågvingut. 
helt av trä lIIed indragbal·t ln.ndningssHUI. Mo­
tor Lycoming pli. 150 hk. Spllnnvidd 7,5 m, 
marschhastighet 250 km/tim, - Grumman TBF-1 
(USA) äl' ett torpedplan med två motorer, 
Wright CycIone på vlll'dcl'6 1.600 hk. Flygvikt 
5.450 kg. MaxhastIghet '.135 km/tim på 2.300 In 

höjd. Med en mal'sChhastighet av 345 km/lim äl' 
teor. Hi ngsta flygstrfickan 2,250 km. Beväpning 
tvA. synkronllWl'Ude ksp framåt, två ksp I ett 
krol>j)storn och E'n kSI) under kropJ)(!n. Torpe­
dens kaliber är 53S mm. - DagsPl'essl'n med­
delar några detaljer om ett nytt sexmotorIgt 
transportplan som prövats över Medelhavet och i 
Nordafrika. Dd är känt som l\fesserschmltt 323 
och kan bära 130 fullt utrustade soldatel', Mo­
torerna äro Onome Rhone på. vardera 800 hk på. 
3.000 m höjd. Byg~"lladsaä.ttet iIr billigast möj­
liga. och planet är närmast ett motorförsett glid ­
plan, Inga offensiva vapen medföras, men sol­
daterna kunna skjuta med sina automatvapen ge­
nom alla fönster, 

SV~NSK FLYGTIDNING 

Vi rekommendera: 
lIal_U 

S EV. MATTSSON 
JÄRN, VAPEN, 6 SPORTAFFÄR 

{ 20957 
Tel. 22.20 

O.tergatan 18 
MALMO 

Skidor, 
bindningar 

, sluvar 
j ledande mä1!'l-en. 

RÖRINSTALUTIONER utfö, 

Värme-, Gas-, Valten-, 

Avloppsledningar 

nyanlä4eninealr _ modelr. 
nisennea.. _ JtepalratioDta 

In10l'"dra o11 . l'" tl 

Tel. 177 15 Frlllgatan 6, Malma Tel, 75610 ,lxel 

ELEKTRISKT 
ISOLATIONSMATERIAL 

O ljeduk. Oljeduks hand. OJjepuppec. 

P resspanpapp, Glimmer, Bakelit., Mot. 

stuod stråd, Mikunit, Bomullsband e tc. 

Hjahna:r And:ren 
Ma4;aainslafan 3 GOTEBORG 

FLYGEJS~~ 
@ I N KÖ~SKÄLLOU 

FÄRGER och FERNISSOR 
~lALMD : A.-B. Filrgverken, Torngalan 11, 
Tel. 25B 18, 28444 (Sthlm 52 11 82). 

OVANSMÖRJOLJA och .APPARATER 
MAL~IO-LnmAMN: C, &: S. Clementson 
(SpeedoU, SpeedotIer). Tel. 51600, 51601. 

SKRÄDDERIER 
ö STE RSUND : 01, Olssons CivU- &. MIIttAr· 
skrädderi, Storgatan 27, T el. 111. 

STÅLMÖBLER 
MALMö : D. S. StAlmöbeltabriken S. Jöns­
son A. -B., Industrigatan 14-18. Tel. 17572, 

WESTLAND "WHIRLWIND" OMBYGGES? 
Den tvåmotoriga Whlrlwind har enligt "L'Ala 
d'Halla" visat sig "ara lå.ngt mindre vändbar Iln 
som crrordras särskilt av ett jaktplan. l Cana­
da, där typen bygges på liccns, har man Inställt 
df>tta bygge. Samma italienska källa berättar 
att de flygplan som rpdan Clnnas av denna typ 
skola omilndras till mUa bombplan. 

LOCKHEED L ·49 "CONSTELLATION" är en 
ny produkt IrAn Lockheedfabrikerna I USA. Ty­
pen är en utveckling av L-44 "Excallbur", Fy­
ra motorer Duplex-Cyclonc på 2,500 hk, Hastlg~ 
heten enligt uppgUt c:a. 560 km/tlm. Längsta 
flygsträCka 6.400 lon. 

Tävlingen "SFT 1943" 
är nu a.vslutad. Många av svaren visade gott 
omdömf,. o('h Id6rikedom. VInnare blev signaturt>n 
".I<~lyr-L.". som alltsA har att till red. Insända 
namnuppgift oeh adress. 
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Modellflyget • 
I Holland 

I
nnan vi alltför mycket fördJuJ)8 oss i sj!ilva 
lIu,'udtimnet, vill jag nämna några ord om 
dpn pcr'son som kanske mesl av alla inom 

Hollands modellflyg bidragit till dess framgång 
och utbredande i denna stat. Denna person blir 
namnet Jun Vlln U utt um . Han bBrJade redan 
fltter förra kriget att bygga modeller och blev 
år 1923 medlem i modellflygklubben i Haag. 
F.rt~r delto. Al' var han del via lvung('n lämna I;in 
hobby tör praktisk verksamhet. Efter en tids 
visteiso i England blev han ål' ]934 Ingenjör 
vid Koolhovens verkstäder, samtidigt 80m han 
åter tog upp modelInygel. Därefter b lev han 
medlem av Kungliga Holliindl'lka Flygklubbens 
modelltlygsektion och deltog med intresse och 
CMr'gi J modellflygets organisation, Van Hat­
tum var vid krigets utbrott en bE'tydande per­
sonlighet inom det "stora" flyget och dessutom 
('n nv Hollands I;kickllgal;tc llIodell rlygo.rc Och 
d:o teoretiker. 

Mod('llflygpt I Holland bör'jade lik/Klln i ulla 
andra länder med enskild verksamhet på olika 
platser I Inndet. Det var i stor grad beroende 
av d('llnQ hobbys utveckling Inom Tyskland, då 
holländarna ej konstruerade sina modeller själ­
\'a utan \'01'0 tvungna att Importera ritningar 
från Tyskland, Segelmodellerna hade de flesta 
anhängal'nll.. orh endast f A motormodeller bygg­
des, Omkring 1920 bildade man I de större stä­
derna Illodellflygklubbar, av vilka den främsta 
funnos I Haag. Rotterdam och Haarlpm, Mo­
dellflyget blossade nu upp, Priser uppsattes, 
rekorden milo llitt, och den nya hobbyn började 
även f A fast rot l allmänhetens medvetande. 
Men dennlL blomstringstid varade ej länge, och 
snart kommo motgångarna, De flesta aktiva 
modellflygur'nlL hade blivit uPlltagna av pnl.k­
llska 8l'bett'n eller flyttat till andra. städer, och 
klubbarna hade ej !!örjt rör "AtE'rvllxten" Inom 
modellflygarnas led, varför mlln snart befllnn 
~!g vid samma ståndpunkt som I början . 

I tio år år (ända. till 1934) l:ltod nu modell fly­
gel I Holland nästan stilla, Endast ett fAtal 
hade tid att syssla med sina modeller. All ak­
tivJtet var vJlande. I december 1934 gjol'dc cn 
av KLMs maskiner pn uppm!l.rksammad färd 
från Batavia till Amsterdam, och samUdigl hade 
Tony Fokkcr anordnat billiga rundturer inom 
landet, Delta resulterade i alt aIJmlinheten snart 
fick flygintresst'. Klubbar OJ'ganlserades inom 
kort I de tlesta större slliderna, Denna gång 
tog man !iirdolll av mlsstagpn fl'An föregående 
gång (l!J20-talet). Tack vure van IIatlums en(>r­
glska arbete organisel'ades klubbarna. under Hol-

Bygg PZL skala • 
I 

D et polskIL Jaktplanet PZL har lAngat modell­
byltgarnali intrfOsse tUl den grad aH det 

smtr~ Inle rinns några. rltninJ:'ar kv a r att sälja 
I'ii. rethlktlo llf'D, Det är därlur bast IItt den SOIl1 
\ iII hygga l'ZL efter en ritning j nlLtu rl i., sto r ­
Il'k - P r i s e n d a 8 t 75 ö r e. r ek,'i r e rll S frå n 
SVENSK FLYGTID N I NG, ~I ,dmij - !;kynda r flli. 
och inllindcr lin rek,'IJol!tlltll. I'i. grund av a tt 
det iiI' K rå. ritnIngar kvar sälJas flera till sam ­
me ktipare eDd&st uDdfOr lörutsättnin., att han 
angh er tör ,' ilka ritninltllrna äro IIvseddn, 

Trimning av PZL: 
Man IWö\'al' fönsl modellf'ns gllMlykt genom 

att frAn låg höjd släppa den med en rörelse 
framAt, Dt'n böl' ej ka~tas utan ",läPNfl då man 
känner att luften bär upp vingarna tilh·.II.ckligt 
mr atl plnnE't akaJl kunna f A rIytfart. Visar det 
sig att det dyker böjes höjdrodrf>t nAgot uppåt. 
Skulle planet stegra sig eller gå. i stall böjes 
höjdrodret något nedåt. Sidorodret böl' ej an­
"ändas om modellen ej är skev på något sätt. 

Av RIGO LINDGREN 

H ollä nds ka rnodell fl Y(llre. 

ländska Aero-klubbpu, Denna tillsatte en spe­
clf'lI styrelse, 80m översatt fick namnf't cl!n t"rula 
ull,(dolll s kolllmIUe ll , I vilken van Hattum satt 
!:lom tek nisk chef, Denna kornll1ltt~ hade till 
uppgift att kontl'ollera vCl'ksamheten Inom klub­
lJarna. 

Vid slutet av 1939 funno:! omkring 50 klubbar 
i Holland. Medlemm3l'na äro Indelade i tvA. 
grupper: junlor'cr (mellan 12 och 18 år) och se­
niorer (18-23 Ar), Nä r' en medlem fy ll t 23 år 
blir han endera direkt medlem av Aero-klubben 
eller ocksA. ö,·erförd till SOl'letc d e mod e l inge­
ni eu l'll ueron autiques (ung. MOdt'l1f1yglngenjörcl'­
nas förening), Varje klubb har egen ordföran­
de, sekreterarp och skattmiistlll'C, och medlems­
avgiften Ul· i genomsnitt 2 guldf'n (omkr, 5 sv, 
kr). TiLv lJngar fÖl'ekomma relativt ofta, Hol­
IIlndska modt'ller ha även med framgång del­
tagit i utländska tävlingS I', t. ex, om King Peter 
Cup, King Leopold Cup, I Wakelleldtävlingar 
o. 8. V. 

I början stod, ::;om förut nämnts, det holländ­
ska mOdt'lltlygf>l i starkt bf'roende av det tyska, 
En bidragande orsak här'tllI \·ar ä,'cn, att hand­
böck('l· ('ller' r'ilningal' ej (UlUlOS på hoJliindska, 
och då detta sprAk 111' mer besläktat med tyskan 
iln med cngelskan, llA kunde hol Hindarna med 

- och flyg den! 

l'ZL är 4' n myck et all ge.nii m beku nhlkllp ävcn 
som s ka la rn ode ll. 

Glidflykten trimmas endast med rodren och dA 
den ur god nog uppdrages anoddE'n, som utgö­
res aven slinga 3,2 X l mm, ungefär 50 van", 
Modellen släppes, och man Iakttager då. om l:itig­
nlngf'n blir bl'ant eller' svag. J det första fallet 
!'iktas propelleraxeln nedåt med f'1l pallningalIst, 
så att propellel'n str'ä\'al' att dn~ modellen n ed­
åt. l omvänt fa ll grs propellern en uppåtriktad 
pallning, Lagret föt' propellern bör lämpligast 
vara 2 st. kopparbrickor, som väl Insmörjas med 
vaselin. Detta kanske vel'kl\!' underligt men re­
su ltaten ha visat att det är det l.II.rnpllga$tc med­
Iet för att få propellern alt gå lätt oeh på sam­
ma gång til lräckligt trögt tÖI' att på sA vis få så. 
lång gångtId 80m möjligt. 

ringa kunskap i tyska språket läsa så.dana böc­
ker. De första modellt'rna \'oro AAdana $Om 
Winkler Junior, Stora Winkler, Gentach. Baby 
och Strolch, Nu är modellerna konstruerade och 
byggda. helt efter holländska riktlinjer. Segel­
modt'llerna. aom bygga..~ av furu och plywood, 
intaga en dominerande ställning. På grund av 
modelIcrnas storlek, J- 3 m spännvidd, har 
först pA sista tiden vlnsehstartrnf>toden kommit 
till användning, antagligen föl' att eliminera ris­
'kel' för bortJlygnlng, Modl.'lI;>rnas prestanda 
stAr med all säkerhet på samma nivå som de 
lltUindska modellernas, 

Motormodellerna, vilka byggas av den Impor­
terade baJsan. följa. de engelska. och amerikanska 
1lI0dell orna8 sliIar, Enligt en gjord statistik för 
Ar 1940 uppgick antalet motorrnodeller till en­
dnst 30 % av hela untalet Inom Hollands grän­
ser, Före 1937 låg denna gren av hobbyn nä8-
lim helt nere, endast äldre och mer erfarna 
modE'llflygare sysslade därmpd, Men efter nämn­
da år blev fransmannen Fillonl! Wakcfieldmo­
de ll fantasU8kt Populär', och nl\r man ej gjorde 
en kopia av denna modell använde man dock 
den s, k. diamondkr'oppen, F';ftl."· df'Ua började 
motormodellerna få all t fler anhängare. 

Bensinmotormodellerna hadc Al· ]910 börjat bli 
nllt mer populära. l\lodt'lI('rnll äro för det mesta 
av arnprlkanskt ursprung liksom motorerna, En 
del goda resultat ha redan nAlts, men ännu kan 
man anse att bensinmodellflyget ligger i "sin 
vagga". En modellflygare i Ulrceht L'ir ha nått 
en tid av omkr, 37 min med sin bensinmodell. 
en urnel'lklLDsk av typen Red Zephyr, men den­
na tid är ej noterad som rekord. Skalmodell­
bygge förekommel' endast Inom klubbarna med 
tanke på. utställningar o. dyl, Flygning med 
OOdann. modeller är mycket sällsynt. 

Varje Ar äger stora. tävlingar rum I olika de­
lar av IandeL Vinnarna vid dessa tävlingar 
MIlllas sedan tör att avgöra vem som skall bära 
namnet holliindsk mi\stare. b"örutom olika prl­
spr kan man även erövra diplOm eller licenser, 

DOS80, iiro fem till antalet, n!1mligen: 
A (2 flygningal' pA 1 min \'ardera) 

AB ("förberedande" föl· B-diplom) 
B (3 flygn. pli. 2 min vardera) 

BB ("förberedande" föl" C-diplom) 
C (3 flygn. på 3 min och J på. 2 min) 

Flygningarna föl' varje diplom skola göras 
med en och samma modell under loppet av 2 
veckor, 000 samtidigt skall man lämna. en detal­
jprad ritning på modellen ifråga. 

Den tekniska organlsatlOnPn Inom det holländ­
ska modelltlyget går efter följande I'iktllnjf'r, En 
avdl'lnlng av styrelsen, kallad den tekniska kom­
mltt~n (där Hatlum sitter som lpdare), har till 
uppgift all ar'rangera tävlingar, kontrollera re· 
kord och sätta upp nya regler. varje klubb 
har en teknisk ledare, som varje månad slrnll 
sända In rapporter om antalet byggda modeller, 
lilvllngsr'psultat eller sända in rllnlngar på nya 
modeller i och för granskning till denna kom­
mltl~. Styrelsen anordnar \'arjp höst en kurs 
[ör blivande instruktörer för nybörjar'e. Detta 
urbcte skf'r naturligtvis frivilligt. 

Holland bar i dag alt uppvisa män vilka i god 
tilvlingSllnda och icke minst modellflygnrandn 
kiimpu om de förnämsht priser för sitt lands 
fäl'ger. SAd'lIl'\ män !iro Luleh, van. Asselt. 
Ntlpjll~, de Boer, van tlnttum, BallJler och 
många andru. 

Till läsekrefsen 
l ddtll num mer kan man d un d,lt'! att märkll 

en 1t\'Kf'värd minskniDK Il\' modellll :rgu\'dclninK'­
e r"l lunfång. Dett a bero r pA. Ittt mfred p i grunt! 
av s t ud ier und e r ett. pll r minad f' r fl tid ej har 
till fiill e IIU sjä l v r f' d lgerll Ilvd elnin,lt'e n i { uU om­
l ullulu g'. Me.n e fte r denn tl. ti d kommer mfred 
a t e r a tl " taga tömrnIIr na" till modcll fl )"gets 
gagn. 

I d e lllL IillD1ffia nha ng kU li med de las att. tidc lI för 
den. i fö rr. numret u UY81a l. r ildä,'li nKen om bäst 
byggd" modell Il" Foeke-Wulf .~w 190 lörlä ngl'S 
til l den 20 april . 
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modell-
plan 
I srunarbcte med radioamatörer ha amerikanska 

modelltlygarfl på ett ganska lillCrcdssULIlande 
sätt lyckats lösa radiostyrningens svåra problem. 
Då. det &.'ikel'lIgen kan vara av intresse för SFTs 
liUlarc alt la del av de resultat aTllcrlkanUl"n1l 
nätt ha vi här ssmmanstiUll ett system som läm­
par sig bra för svenska förhå.llandcn och som 
kan tillämpas såväl 1)6. segel- som bensInmo­
deller. 

Se vi på schemat över SUndaren finna vi att 
den är försedd med tvA. nycklar (eller strömbry­
lare). Det är med dessa vi från marken skola 
manövrera modellerna. Det typiska tör detL .. 
system fil' just att det lir sA enkelt att manöv­
rera och såledE"s nära nog idealiskt, Med de 
tvA nycklol'na kunna vi från marken f A. plan~ 
att svänga At högel' och vänster eller höja och 
sänka. sig nllt efter vårt eget gottflnnnnde, Sän­
daren är endast försedd mcd ett rör (ameri­
kanskt av typ 31) avsett för batterIdrift och den 
kM eAledes göras transportabel. Genom atl 
kasta om nYCkeln nr 2 kunna vi variera gnller­
motstAndct så att sändaren skickar Iväg tvA to­
ner, Dessa använda. vi Ull resp, höjd- och sido­
roder. Genom den Ud som vi bAlla nyckel m ' l 
nedtryckt I anodströmmen kunna vi bestämma 
storlekE:n pA. rodrens utslag, 

Tysk modellllygbok 
F , W. Schmlh.: "Aerodynamik des 

Flugmodells". TragtlUgelmessungen l, 
CJE Volekmann Nacht E. Wette, 
Berlin 1942. Pris RM 9.00. 160 sidor, 
92 iIlustralloner samt 5 planscher, 

n enna bok fil' en av de mest uppseendevilekundC 
I den rikhaltiga t.yska mOdcUrIyglitteraturen. 
Den omfattar mätningar i vindtunnel av profiler 
vid de små I'cynoldska tal som giilln rör modell­
plan, Resultaten avvika betYdligt frAn de van­
liga poIareI' !Will am'ändas Inom flyget och för­
kla.ra dc skillnader som tldlgar'c påtl'äffals mel­
lan modeil plan och .. riktiga." flygplan, 

Dä boken förutom rätt stora aerodynamiska 
kunskaper föruts.'tttf'r en Icke Obetydlig kunskap 
I matf'mallk och fysik (t, ex. studentexamcn eller 
liknande) skall den f'ndast rekommenderas fÖl' 
de sPf'Clellt tekniskt intresserade bland modell­
flygarna . I en särskild arLik('1 skull senare re­
dogöras tör df'SM "c$ultats betYdelse tör 1110-
dellflygarlla, PeW e, 

l'ä\lIngll.r i liommur. 

S\'enska Mästerskapen i modellrIyg 1943 an­
ordnas av Västerås Flygklubb den 8 augusti i 
Västerås, - Vlistgötam!1Bterskapen arrangeras i 
år a\' Hjo Flygklubb den 29 augusti. - östgöta­
mäsler8kupcn 1943 anordnas av Norrköpings Au­
tomobil- och Flygklubb i maj mAnad, datum än­
nu ej n!irmllrf' bestiimd, 

"ModclJtruukl1r" kunna numl'ra rek\' ll'en\g h03 
Alslcrmo Bruks AB, Hohultsl!!.tt, Storleken 
120 X SO X 20 cm kostal' 14 kr, storlek{'1l 
132 X 30 X 20 cm 16 kr per styck, Likvid I för­
Ilkott. Dessa pl'lser gälla vid beställning av 
minst 10 st. KSAK har emellertid 6.\'talat med 
tillverkaren att samla rekvisitionerna att expe­
dieras så. snart 10 st, inkommit. 

S-"5v. • 

MottlIgaren, som är placerad ombord pA. model­
len, är utrustad med tvA. dubbclrör (amerikan­
ska av typ 10) , vilka göra. samma. nytta som 
fyra rör' av typ 30, Det vänstra röret på sche­
mat fungerar som detektor och förstill'kare, det 
andra som två slutrör - ett för höjd- och ett 
för sidoroder. För radioamatören röja de två 
första stegen Inte några Intrcssanta detaljer, 
Vid s!utsteget ligga två lågfrCkvcnstransforma.­
torer, i serie för att kunna tördela dc båda to­
nerna till resp, relä, Parall ellt över sekundä.r­
sidan pli. lågfrckvenstransformatorerna ligga tvA. 
kondensatorer (en pA vardera). Dessa äro till 
för att sloppa den lon som inte hör Ull ett visst 
relä. Kondensatorerna ha nämligen dcn egen­
skapen alt de intc släppa Igenom llkströmmal' 
mcn väl växelströmmar. Varje kondensator 
släppf'l' eme ll erlId Icke igenom alla v!1xelström­
mal" utan endast de vars frckvens överensstll.m­
mer med kondcnsutorns 'ill.rde, Ju mindre en 
kondCDi;utor iii' desto högre måstc frekvensen 
vara och vice versa. 

VIII vi utt sidorodret skall göra utalag siA vi 
till omkastaren (nyckel nr 2) på Händaren Ull 
sldOl'odrets ton och tryCker ned nyckel nr l. 
Den antenn som finns På. modcllplanet motlar dA 
en växelström av myeket hög frekvens, vilken 
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SCOUT I NG T .. ~ 
I'inska organisulionsplaner 

D et htU' i Fin land visat sig vura ganska 8\'årt 
att finna r'utta formen rör att inom scout.ing 

syss('lsiitla pojkUl' I åldern 16-19 är. För nit 
stlmulf>ra al'betet för denna åldel'l1gl'uPP hal' Fin­
lands Svenska Scoutförbund planel'at att uppde-
1& arbetet I tre grupper, nämligen hmdscoutlng 
(pionjäl'scouting). h ö,ujöseoutlng och fl ygscou­
t in g. Att en sådan uppdelning torde vara nöd­
\'llndig bel'o l' på att pojkuma viu den Aldern uf­
tast ha börjat specialiscl·a sina Intl'essen, 

Som gemensamma fordl'lnga!' för Intagning i 
någon av dessa grupper fordras att \'ara första­
klaslJ scout, att ha fyllt 16 år samt att ha del­
tagit. i dct aktiva s<:outurbetet. 

Flygscouten måste genomgå cn provtid (grund­
kurs) och även undergå läkarunderl$ökning som 
röl' flygplan besättning. Arbetet kan Ulnkas be­
slå I utt bygga glid plan och lilra sig glid- Och 
segelflygning, van' ld vmkoren bli svål'are att 
uppfylla ju högre i "graderna" scouten kommer', 
I högsta kllUlaen kunde man tänka alg avläg­
gandet av ch'llflygarcertltlkat enligt FAls tord­
ringa!', 

En flygscout skall emellel'tid Inte endast kun­
na. bygga och flyga, Han skall liven behärska 

SVENSK FLYGTIDNING 

likriktas i deteektordelen av törsta röret och för­
sUirkes I andra delen. Signalen går sedan ge­
nom primärlIndningarna på lAgtrekvenstransfor­
matorerna, där de transtormel'as upp tre gång­
er. I den undre transformatorn stoppas sidorod­
rets ton av kondensatorn, som vid denna fre­
kvens vCl'kar som kortslutning, Vid höjdrodrets 
ton blir förhållandet omvänt. Då stoppas tonen 
av den översta transformatorns kondensator och 
fortsättcr I den undre , transformatorn till höjd­
rodrets slutrör samt vidare till reläet, Reläerna, 
som måste vara mycket känsliga, tillverkar man 
lämpligast av ett par kassE'rade hörlurar. För 
att överföra signalerna till rodren använda vi 
OS8 av ett par små elektromotorer, som genom 
en kraftig nedväxling få. överföra sina röre1.~er 

till rodren, För att få rodren att skifta rörelse­
riktning mAste man anv1inda f'n omkopplare en­
ligt ritningen, som kastal' om rörelseriktningen 
hos motorerna, En omkastare töl' varje motor. 
När mottagaren fAr Signal, exempelvis till höjd­
rodret, sluter höjdrodrets relä en atrömkrets till 
en magnetspole. När magnetspolen fAr signal, 
exempelvis till höjdrodret, sluter höjdrodrets re­
m en strömkrets till en ma~rnetspole, När mag­
netspolen får ström bltr den magnetiserad och 
drar åt sig järnkärnan, vilken I sin rorel!Je vri­
der eU 8·tandat hjul en lagg, vilken I sitt ne­
dersta läge sluter strömmen till motorn, Pä 
hjulet sitter en fyrkantig kam, Mm direkt på­
verkar en omkastare för rörelseriktningen, DA.. 
hjulet hal" Atta tänder och endast vrides en tagg 
åt gången måste således kammen stA antingen 
pA den ena hörnan eller sidan. LAt oas säga 
att vi lrycka på sända.rens nyckel (nr 1), Kam ­
men rör sig då ett åttondels varv och motorn 
star'tar och gål' sA. länge uyckeln hålles ned­
tryckt, När vi sedan släppa. nyckeln Atergår 
jl1rnklil'nan till sitt ursprungliga I1ige och mo­
torn stannar, Nästa gAng vi trycka ned nyckeln 
gAl' motorn A.t motsatta hAllet. Eftersom många 
småmotol'er äro försedda med permanent mag­
net har kopplingsschema tör en sA.da.n motor 
Uven medtagits (tig, B.), 

Detla är l korta drag prlndpl'rna för' ett Idea­
liskt radiostyrt modellplan, För den som skall 
bygga en sådan modell kan tilläggas att man 
l!1mpllgast l!1gger gasreglaget l serie med höjd­
rodret på sA. sätt att när man lägger planet i 
höjdUlge gaaen ökas och vid sUnknlng minskas, 

:122 Sjögren. 

mar'ktj1insten vid t. ex. det militära flyget. För­
slagsviS hal' I Finland framföl'ls nedanstående 
fordringar på en flygscout: 

Grundku.u: 1) känna till de enklaste metoder­
na för att At en flygplanförare utvisa vindens 
r'lktning om dagen och under natten ; 2) följande 
flygplandelars funktion: vingar, roder, land­
ningsställ. motor och I)ropeller; 3) flygplanE'ns 
klasslflcel'lng betr, byggnad:ssUtt och använd­
ning; 4) flygplans reglstreringsbctecknlngur uch 
rnilitilrflygplanens natlonalltetstt'cken; 5) dc 
första Atgill'del'na efter haveri: 6) val' n!irmaste 
civila och mlllUi.ra flygplats ligger ; 7) Skilja 
mellan olika tlygplantyper. 

Tl'edJf' kl.lis: 1) teknisk utbildning; 2) f1 ygl' ts 
histol'la; 3) elf'mentär aerodynamik : 4) modell­
plunbygge; 5) trimma samt starta en segel mo­
dcll och en gummimotormodell : 6) meteorologi ; 
7) skytte; 8) fysisk fostran. 

And r r~ kl llss: 1) modellplanbygge: 2) mnterial­
l~il'(l.; 3) deltagit minst 20 timmar I byggande 
och rcpllrerande av glIdplan: 4) könna till dc 
\'Id bygget behövliga verktygen samt dNas an­
vändning och underhåll; 5) avlägga godkända 
prOv tör A-diplom ; 6) mctCOI'Qlogi ; 7) skyttr; 
8) terr!1nglära, 

"'örst", kloss: I) utvidgat Ili na kunskaper i 
glIdpIanbygge och -I'eparu.tlon genom uUört ar­
bete: 2) kunna leda en patrulls ol'betr vid glid 
planbygge och -reparation; 3) kunna avväga 
111. m, ett glldpllln; 4) i princip känna till olik.! 
Illotol'tlygplandelal's konstruktion och vel'kningfl­
I;!ätl; 5) avlägga proven föl' B-diplom ; 6) plon­
jäl'arbeten utförda I terrängen: 7) skytte: 8) 
fysisk fostr'an. 

Dessutom nänmes kunskaper I radiolära, pej­
ling, telefoni, telegrafi, underhållstjänst samt 
hur man Iordningställer ett tillfälligt flygfält. 
En särskild uniform torde kOlIlIna all inrättas, 
troligen blå med båtmössa. 

• 
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Vi n tertävi i ng • 
I sommarsol 

K SAKs vintertävlIng I modellflyg, som sam­
tidigt blev Vingarnns traditionella vinter­
llivllng, gick söndagen den 21 mars vid 

Skarpnlick I etl strålande sommarvfider. Solen 
sken frA.n en fullständigt molnfri himmel, och 
lärkorna drillade och flög t kapp med de mer 
eller mindre (mest mer) vältrhnmade färggranna 
modellerna, och man tänkte med ett stilla ve­
mod på föregående års vintertävling, då man 
stod i meterdjup snö på Ulvsundasjöns Is och 
försökte stA. emot femton-tjugo minusgrader och 
diverse andra obchugllgheter. 

Fjorton klubbar hade hörsammat kall elsen och 
anmält Inte mindre än nittIonio deltagare med 
170 modeller. S. 2-klassen var bäst represente­
ra.d med 51 modeller, dllrefter kom S, l med 46 
och S, 3 med 29. Motorklasserna var som van­
ligt I minoritet, men det vsr I a.lla [ull 43 [riska 
viljor. 80m lyckats f A. gUlUllllmotorernu att stå 
pall ännu pn gång. fast dE't blev ju lUest knu­
tar förstAs l de nesta kärrorna. 

Arrangörprna försökte sig den hUr gången på 
litet nyordning i frAga om uppl11ggnlngen av Uiv­
lingarna, och man mAste nog säga, att vederbö­
rande lir inne på rätt \'äg, ä\'en om det ännu är 
pn bit att gå, Innan man runnit den idealiska 
tävllngsfOl'men, Den här gången hade man ta­
git dpt - om jag sA får kalla det - Florman­
D~rantzka systemet ti ll ulgAngspunkt för en 
strängare organisation, men man hade byggt ut 
det i så måtto, att man lagt tävlingen med kva­
IJflcerlngs- och finalomgångar, ett arrangemang, 
som böl' bli Obllgatol'ISkt vid alla stortävlingar 
och om möjligt byggns ut ytterllg/u'c, Således 
blir det kans-ke nödvändigt. att ga.llra iinnu 
strängare än vad som nu var fallet, och kansk e 
lilan OCksl\. kan våga sig på att föreslå, att täv­
lingen omrattar tvlL dugur med försöken ena da­
gen och finalen den följande. 

Under alla förhållanden, sA blev Vintertä\'­
Ilngen den bl1sta på myckel lilng!', både orga­
nisatoriskt oeh resultatmässlgt. Ingenjör Ber­
til Florman tjänstgjorde som tävlingsledare, 
fabr, Tyko Stark gick tilvlingsdomare, ingenjör 
D~rantz pratade I högtalaren och ingenjör K, 
Sväns80n var idealisk och lagom hårdhudad slart­
ledare med bra p1l på de tidsbestämda starterM 
I finalen. I försöken tillämpades s. k, fri stal'L 

Ett par vindkantringar törOI'sakade en del 
tidsödande och Irriterande omläggni ngar av 
startplats, men sådant rAr ju som bekant ingen 
tiivllngslednlng i världen pA, Enda sättet alt 
klara aven sAdan historia torde vara att leta 
upp ett fält, som är sA. stort, att det medger 
f1jrll1ggllndel av startplntlJen I centr'um Och till­
lAter fltart I alla l'lktnlngar, Men sådana fält 
äro gunås tunnsådda, Vidare skulle man kunna 
anmärka pA alt högtalaranläggningen Inte fun­
gerade tlIl belA.tenhet, men det är ju ocksA en 
sak, som är svAr att förutse. Under alla för­
hållandcn bör man försöka gardera sig mot 
otrevllga avbrott till tölja av förflyttningar på. 
så sätt, att (örstärkarapparaturen placeras pA en 
bil eller någonting annat flyttbart underlag. Som 
det nu var hade speakern det Inte Hi.tt att in­
formera den rätt slora publiken om vad som hän­
de på tävlingsbanan, oeh man fAr föriAta honom, 
om han kände sig litet undanskuffad, när han 
tvingades redogöra för tävlingar, 80m gick av 
stapeln ett par hundra meter frAn det stäne, d11r 
han var placerad, 

Men alla dessa anmärkningar är bara bagatcl­
ler. I stor·t sett \'ar tJlvllngen som sagt den 
bäsla vi sett på mången god dag, och fAr nu 
bara de tävlande litet bättre pli på sig och lär 
sig begripa att gh'na Instruktioner är Ull för att 
följas och löljas omedclbart och i ett samman­
hang, sA kommer f,'amtidcns modellflygtä\'li ng­
ar, anordnade efter det systelJl, som visadcs vid 
KSAKs VlntprUl.vl!ng, att bli mycket bra. Inte 
minst är publik synpunkt. Tävllngsmässlgt be­
höver mun Inte berura någon kvalitetssl1nknlng 
till följd av tvångsstart('r och dylikt. Det bcvl­
sades fullkomligt dpn 21 mars 1913, Det är ju 
framförallt dessa tvångsstartp.r på bestämda ti­
der, som mAnga modellfiygare reagerat sA vAld­
samt emot. Det gAr alt genomföra om man vill. 
Under kvaH!leerlngsomgångarna l VlntertävUng­
en tillämpades tri start, under finalen tvAngs-

start. Tiderna blev om möjligt bättre oeh kvadd­
ningarna fäl'l'e i finalomgången , vilket torde ut­
göra bevis nog rör att g o d a modelltlygare. 
d, v, s, sådana, som ilr vUrda att f A. ställa upp 
I en t l n a 1. mycket "äl kan dlliggas tvAngsstar­
ler utan att resultaten behöver bli lidande. På 
mlndl'e tilvlingar och framförallt I klubbtävling­
ar. där nybörjare oeh mindre försigkomna mo­
dellflygarc skalJ delges litet tävlingsvana, får 
man kanske gA fram litet mildare. men klubba,'­
na får Inte bortse från vikten av att I tid trlina. 
~ina medlemmar' föt, strängare fordringal'. 

Vingarna - vUI'dnrnu. - var oartiga nog ntt 
lägga beslag på sA gott som rubb och stubb av 
förstaplacerlngar'na, och det var bara I minsta 
segelmodellklnsscn, som landsorten fick en syl i 
vädret. Men diir stack lr'ygge Yngve EkberJ 
från Karlsborg upp och levererade sensation och 
batalj med Robert Löwen-Abcrg, Vingarna. Ek­
bCI'g hade serien 12'J ,8 - 354,0 - 51,7, som gav 
en gcnomsnittstld a\' 176,5 sck. Löwen-Aberg8 
serie val' jil.mnare med 154,0 - 195,4 - 146,5, men 
gav "end ast" 165,3 1genomsnlttstld, "Löwcn" 
kom empllerlld Igen i klass S. 2, tör övrigt den 
jämnaste oeh hårdaste I hela tävlingen, och vann 
på gnmna. genomsnltlstlden 280,2 sek. före S\'en 
Hjelm~ru8, Linköping, SOIU hade 260,5 och Ha­
rold Johansson. VästerAs. som fick s luttiden 
220,9. "'Löwens" serie I denna klass såg ut så 
här: 343,4 - 180,5 - S16,7, 

I stIJl'l;ln segelmodellklassen flegrade Curt 
Jall sson, Vingarna, med 244,2 spk I genomsnitts­
tId, medan klubbkamraterna Ake Larsson "'Pos, 
tls" och Arne Blomgrcn placerade sig pA andrn 
och tredje plats{'l'na med rcsp. 200,2 och lSU; 
llek, Även i dpnna klass vnl' s triden mycket 
jämn Och hArd, vilket framgår av resultatlistan, 

"Po.sUs" segrade ij\'('r Kar'I-EI'ik Svensson, 
Llnk öplng.seskadern , i minsta 1ll0tor-modelJklas­
sen med 150,9 mot SV/mssons 145,0, 

r dc bilgge andra motormodpllklasserna ut­
gick veteranen Ake Roggentln 80m suverän seg­
rare med granna tider, I M, 2 178.1 och I M, 3 
215,1, och visade därmed alt "gammal fortfa­
I'ande är lIIdst", 

I lagtävlingen plaepradE' Hlg Vingarnas lag I 
frilmst med en sammanlagd lid n\' 1,686,6 sek, 
Det "ar Ake Roggf'ntln, Robert Löwen-Aberg och 
Al"Ilc Blomgren 80m fixade den segern och för­
passade Linköpingseskaderns förstll.lug med K. 
K Sven!Uion, S\'en Forsberg och Sven Hjelm~rus 
till andra plats. Linköplngslagpts sammanlagda 
tid blpv goda 1,577,5 sck, På. tredje plats kom 
Vlngal'Das lag I I (Bengt Blomgren, Rune Anders­
!jon och CUI't Jansson) med tiden 1.553,0, Även 
I lagllivlingen var strIden således mycket hård, 

Av de deltagande modellerna tllldr'og sig nog 
Amc Blomgrens S. 3:a "CamIlIa" det största in­
trpssel, och del måIJte sägas att det var en vac­
ker sak med bromsanordning enligt ett fullstiin­
dlgt nytt system och en del andra finesser. 1 
övrigt kan nämnas att de gamla konstruktio­
nerna - och de gamla modellerna - fortfarande 
tycks vara de pålitligaste. Roggentins gamla 
kijrra sedan 1938 aktade således Inte för rov att 
lägga sig till med en förstaplacering, och sam­
ma hi storiu gällde nog även på en del andra 
hAll. AI'ne Blomgrens "CamIlIa." kom alldeles 
fjirsk rrån vcrkstaden och var Inte fulltrimmad, 
Allt tyder dock på. alt ägaren med den modellen 
kan bli en verkligt farlig motstAndare litet läng­
re fram på sommaren när han vågar släppa loss 
och behärskar sin fipa konstruktion bättre, 

Dc bästa resultaten blevo: 
Klass S. 1. 1) Yngve Ekberg, Kfk, 176,5, 2) 

Robelt Löwen-Aberg, VI, 1G5,3, 3) Rune Andcrs­
son, Vi, 134,3, 4) Osvald Eklöf, Efk, 132,3, 6) 
Bengt ösUund, Efk. 127,3, 

S. 2. 1) Robert Löw{'n-Aberg, V.i, 280,2, 2) Sven 
IJjelrncl'Us, Len, 260,5, B) Harold J ohansson, Vek, 
220,9, 1\) Sven Andersson, östk. 195,1, 5) Folke 
Hector. Nåfk, 188,l. 

S. 3. l) Curt Jansson, VI, 21\4,2, 2) Ake LarS­
son "PostIs" , Vi, 200.2, B) Arne Blomgren, Vi, 
181,8, 4) Ingvar Gustafsson, Len, 172,3, 5) Bertil 
Asklöf. Brk, 168,6, 

:U. 1. 1) Ake Lnl'sson "Postis" , Vi, 150,9, 2) 
Ksl'I-El'lk SvpnSSOIl, Len, 145,0, 3) Bengt Leo, 

VrI<:, 76,2, 4) Osvald Eklöf, Efk. 79,1, 5) Bengt 
Johansson. Vi, 70,6. 

:a[. 2. 1) Ake Roggcutin, Vi, 178,1. 2) Bengt 
Blomgren, VI, 139,2, a) Karl-EI'ik Landegren, 
Vfk, 113,4, 4) Sven Hjelmerus, Len, 98,9, 5) S\'er­
kel' BIornä Vi, 60.2, 

U . S. l) Ake Roggentln. Vi, 215,1, 2) S\'en 
Forsberg, Len, 126,9, 3) Sverker Blom, VI, 109,9, 
4) Osvald Eklör, ECk, 98.3, 6) Hans Nathorst­
Vestfelt, Bfk, 62,3, 

Förkol'tnlngsl' uv deltagande klubbar: 
Aeroklubben I Göteborg 
Avesta Flygklubb 
BorAs Flygklubb 
F.skilstuna Flygklubb 
Gävlebygdcns Flygklubb 
Hjo lo"'lygklubb 
Kal'lsborgs Flygklubb 
LlnköpingseskadCI'n 
1\Iodcllflygklubben Hobby, örebro 
Nona Angermanlands Flygklubb 
Norrköllings Modell- och Segelflygklubb 
Vingarna, Stockholm 
Västerås lj"'lygklubb 
östra Sörmlands Flygklubb 

Lagtiivlan . 

Gbg 
Alk 
BIk 
EIk 
Grk 
Hjl) 
KIk 
Len 

Hobby 
Nålk 

Nmsfk 
VI 

Vik 
öslk 

1) Vingarnas lng I (Ake Roggentln, RObert 
Löwen-Abel'g, Arne Blomgren) 1686.6, 

2) I.inköpingseskadprlls Ing I (K, E, Svensson, 
Sven Forsberg, Sven Hjelmerus) 1577,5. 

3) Vlngal'llus lag II (Bpngt Blomgl"cn, Rune 
Andersson, Curt Jansson) 1553,0. 

4) LInköPingseskaderns lag II 1212,1. 
5) Västerås FlygklUbb 898,9, 
6) Eskilstuna Flygklubb 798,4, 
7) BorAll Flygklubb 705,2. 
9) öslra SÖl'mlands Flygklubb 589,7, 
9) Västel'l\s Flygklubb II 329,8, 

10) Vingarnas lag III 239,1. 
Samtliga resultat ilro angl\'na i sekunder, 

K SA Ks VÄVD A KLUBBMÄRKE 
för IiIgermössor eller overall 
Prl. end •• t 1:50 kr. 

+ 
Flygvapnets flygmärke 
gediget och omtyckt, försett 

med kr6sn61. Förgyllt. 

Pris ler 2: 25 

Fl y garr ingen 
av k. silver, Uppgiv in­
vönd, m6tt (diam,) i mm, 

Prlskr4, B5 
Förg. silver Pris ler 6 : 25 

~ 
~ 

M o n se he It leno p p o r 
av förg. alpacka med flyg­

märket infällt i blå emalj 
P r is ler 5: 2 5 per par 

FLYGETS BEREDSKAPS.M.&RKE 19-U 
och 1945 

F örgyllt I trevligt utförande, Märken finnas 
för alla flygtlottllJer med flottiljens nummer 
1 upphöjda sltrror, Uppgiv vilket flottilJ­
mllrke som önskas, Prh endIlIt kr, l: SO, 
Repreuntanler anta ,a. vid varje flygflottilj 
för försäljning av beredskapsmärket. Hör 
provision! 

OvanstAende prll!ler äro Inel. omsättnings­
skatt. 

VAr stora katalog med 100-taI8 artiklar tör 
flygintresserade sändes mot SO öre i frimär­
ken. 

N7 katalol utkommen! 

Order över 6 kr. portofrilt! 

AERO-TJÄNST, Malmö 
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